

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ
АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА
«ПЕТЕРБУРГСКИЙ СОЦИАЛЬНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК»
за 9 месяцев 2021 года**

СОДЕРЖАНИЕ

1.	Краткая характеристика деятельности Банка.....	4
2.	Краткий обзор принципов, лежащих в основе подготовки промежуточной отчетности и основных положений Учетной Политики Банка.....	5
2.1.	Об изменениях в Учетной Политике на текущий год	6
3.	Экономическая среда, в которой осуществляется деятельность Банка	9
4.	Сопроводительная информация к бухгалтерскому балансу по форме отчетности 0409806	10
4.1.	Денежные средства и их эквиваленты, в том числе	10
4.1.1	Денежные средства	10
4.1.2.	Средства кредитной организации в Центральном банке Российской Федерации	10
4.1.3.	Средства в кредитных организациях.....	10
4.2.	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток 11	
4.3.	Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости	11
4.4.	Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	15
4.5.	Отложенный налоговый актив.....	17
4.6.	Основные средства, активы в форме права пользования и нематериальные активы.....	17
4.7.	Прочие активы.....	20
4.8.	Средства клиентов, оцениваемые по амортизированной стоимости	20
4.9.	Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	21
4.10.	Выпущенные долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	21
4.11.	Прочие обязательства	22
4.12.	Условные обязательства.....	23
4.13.	Средства акционеров (участников)	24
4.14.	Информация о финансовых активах, переданных (полученных) в качестве обеспечения	24
4.15.	Информация о качестве финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости.....	25
4.16.	Информация о классификации финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости.....	25
5.	Сопроводительная информация к отчету о финансовых результатах по форме отчетности 0409807	25
5.1.	Процентные доходы и процентные расходы	26
5.2.	Резервы на возможные потери	26
5.3.	Комиссионные доходы и расходы	27

5.4.	Операционные расходы	28
5.5.	Доходы от операций с валютными ценностями	29
5.6.	Возмещение (расход) по налогу на прибыль	29
6.	Информация об управлении капиталом.....	29
7.	Сопроводительная информация к статьям отчета об изменениях в капитале кредитной организации по форме отчетности 0409810	31
8.	Сопроводительная информация к отчету о движении денежных средств по данным формы отчетности 0409814	32
9.	Информация о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом	33
9.1.	По кредитному риску.....	37
9.2.	По рыночному риску.....	41
9.3.	По риску ликвидности	44
10.	Информация об операциях со связанными сторонами	45
11.	Информация о публикации бухгалтерской (финансовой) отчетности.....	47

Данная бухгалтерская (финансовая) отчетность подготовлена за 9 месяцев 2021 года, закончившийся 30 сентября 2021 года, в отношении Акционерного общества «Петербургский социальный коммерческий банк» (в дальнейшем – «Банк»).

Единицы измерения отчетности. Данная бухгалтерская (финансовая) отчетность представлена в тысячах российских рублей (далее – «тысячи рублей»).

Юридический адрес и место ведения деятельности. Банк зарегистрирован и ведет свою деятельность по следующему адресу: 191123, Российская Федерация, Санкт-Петербург, улица Шпалерная, дом 42, литера А.

Банк имеет два дополнительных офиса в Санкт-Петербурге, а также один филиал в Москве (2020 год: 2 дополнительных офиса в Санкт-Петербурге, 1 филиал в Москве).

Информация о наличии банковской группы (холдинга). Банк не осуществляет свою деятельность в составе банковской группы или холдинга.

1. Краткая характеристика деятельности Банка.

Банк работает на рынке банковских услуг с 29 октября 1993 года. Банк имеет генеральную лицензию Центрального Банка Российской Федерации (далее ЦБ РФ) № 2551 от 12 февраля 2015 года на осуществление банковских операций.

Банк участвует в государственной программе страхования вкладов, утвержденной Федеральным законом № 177-ФЗ «О страховании вкладов в банках Российской Федерации» от 23 декабря 2003 года.

17 июня 2021 года Международное рейтинговое агентство Moody's Investors Service подтвердило глобальные рейтинги АО Банк «ПСКБ» на уровне B2/NP, прогноз по рейтингу «позитивный».

Рейтинг риска контрагента (CRR) сохранен на уровне B1/NP.

Долгосрочный Рейтинг Депозитов в иностранной и национальной валюте	B2
Краткосрочный Рейтинг Депозитов в иностранной и национальной валюте	NotPrime (NP)
Прогноз по всем рейтингам	Positive
Базовая оценка кредитоспособности	(b2)
Скорректированная базовая оценка кредитоспособности	(b2)
Долгосрочный рейтинг контрагентов в иностранной и национальной валюте (CRR)	B1
Краткосрочный рейтинг контрагентов в иностранной и национальной валюте (CRR)	NotPrime (NP)

01 июля 2021 года рейтинговое агентство «Эксперт РА» подтвердило рейтинг кредитоспособности АО Банк «ПСКБ» на уровне ruBB+. Прогноз по рейтингу изменен со «стабильного» на «позитивный».

Банк в соответствии с имеющейся лицензией оказывает полный перечень банковских и сопутствующих услуг юридическим и физическим лицам в рублях и иностранной валюте, в частности:

- расчетно-кассовое обслуживание юридических и физических лиц, в том числе с использованием электронно-информационной системы дистанционного банковского обслуживания;
- кредитование и гарантийные операции;
- операции с собственными ценными бумагами и ценными бумагами сторонних эмитентов;
- привлечение депозитов и вкладов;
- перевод денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов по предоставлению получателю средств денежных средств плательщика;
- сдача в аренду сейфовых ячеек;
- операции с валютными ценностями.

По состоянию на 1 октября 2021 года основными акционерами Банка являются Прибыткин Владимир

Леонидович (27,0361%), Музыка Константин Юрьевич (25,3335%), Музыка Дмитрий Николаевич (18,6236%), Акционерное общество «Управляющая компания «СПУТНИК» Д.У. закрытого паевого инвестиционного комбинированного фонда «Инфраструктурные инвестиции» (16,3261%), Копытов Сергей Юрьевич (12,6807%) (на 1 января 2021 года: Прибыткин Владимир Леонидович (25,3335%), Музыка Константин Юрьевич (25,3335%), Музыка Дмитрий Николаевич (18,6236%), Акционерное общество «Управляющая компания «СПУТНИК» Д.У. закрытого паевого инвестиционного комбинированного фонда «Инфраструктурные инвестиции» (15,3263%), Копытов Сергей Юрьевич (10,7096%), Открытое Акционерное Общество «Каравай» (4,6735%)).

Финансовое положение Банка по состоянию на 1 октября 2021 года характеризуется следующими показателями:

Уставный капитал Банка составляет 725 331 тысячу рублей.

Размер собственных средств (капитал Банка) составляет 3 126 599 тысяч рублей по данным формы 0409808.

Активы Банка на 1 октября 2021 года составили 35 357 996 тысяч рублей по данным формы 0409806.

Прибыль Банка за 9 месяцев 2021 года после налогообложения составила 260 357 тысяч рублей.

Основным источником доходов Банка являются операции по кредитованию, расчетно-кассовому обслуживанию и с ценными бумагами.

Банк активно развивает направление платежных сервисов, предоставляющих населению возможность оплаты товаров и услуг в Интернет среде и банкоматах с функцией приема денежных средств.

В Банке по состоянию на 1 октября 2021 года открыто 9 116 счетов юридическим лицам (из них 6 123 используют электронно-информационную систему дистанционного банковского обслуживания «Интернет-Банкинг») и 45 883 счета физическим лицам (из них 6 683 используют электронно-информационную систему дистанционного банковского обслуживания «Интернет-Банкинг»). Остатки на счетах юридических лиц и физических лиц на 1 октября 2021 года составили 31 017 117 тысяч рублей.

2. Краткий обзор принципов, лежащих в основе подготовки промежуточной отчетности и основных положений Учетной Политики Банка

Банк осуществляет бухгалтерский учет и подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными актами Банка России. Пояснительная информация к промежуточной отчетности формируется и составляется в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Данная отчетность не содержит всей информации, которая подлежит включению в годовую финансовую (бухгалтерскую) отчетность. Данная сокращенная пояснительная информация должна рассматриваться совместно с полной годовой отчетностью по состоянию на 1 января 2021 года.

При составлении данной сокращенной пояснительной информации Банк использовал те же принципы, методы оценки и учета существенных операций и событий, что и при подготовке годовой финансовой (бухгалтерской) отчетности Банка за 2020 год, за исключением внесенных в Учетную политику изменений в соответствии с действующим законодательством, которые описаны в подразделе 2.1 Краткий обзор изменений основных положений Учетной политики Банка на 2021 год.

Учетная политика Банка на 2021 год была утверждена Председателем Правления Банка Приказом № 112 от 31 декабря 2020 года.

При изменении в требованиях, установленных законодательством РФ или системой нормативного регулирования бухгалтерского учета в РФ, Банк применяет Учетную политику с учетом данных изменений до момента внесения изменений в Учетную политику.

В состав пояснительной информации Банком включается информация о событиях и операциях, которые являются существенными для понимания изменений в финансовом положении и результатах деятельности Банка, произошедших с даты составления последней годовой финансовой (бухгалтерской) отчетности за 2020 год. В качестве сопоставимых данных принимаются данные на 1 января 2021 года.

2.1. Об изменениях в Учетной Политике на текущий год

Учетная политика Банка на 2021 год составлена с учетом вступивших в силу документов:

- Изменений, вступивших в силу с 01.01.2021 года в Положение о порядке отражения на счетах бухгалтерского учета кредитными организациями операций по размещению денежных средств по кредитным договорам, операций, связанных с осуществлением сделок по приобретению права требования от третьих лиц исполнению обязательств в денежной форме, операций по обязательствам по выданным банковским гарантиям и предоставлению денежных средств № 606-П от 02.10.2017 года;
- Изменений, вступивших в силу с 01.01.2021 года в Положение о плане счетов бухгалтерского учета для кредитных организаций и порядке его применения № 579-П от 27.02.2017 года;
- Изменений, вступивших в силу с 01.01.2021 года в Положение о порядке определения доходов, расходов и прочего совокупного дохода кредитных организаций № 446-П от 22.12.2014 года;
- Изменений, вступивших в силу с 01.01.2021 года в Положение о порядке бухгалтерского учета основных средств, нематериальных активов, недвижимости, временно не используемой в основной деятельности, долгосрочных активов, предназначенных для продажи, запасов, средств труда и предметов труда, полученных по договорам отступного, залога, назначение которых не определено, в кредитных организациях № 448-П от 22.12.2014 года. В 2021 году Банк в качестве запасов признает активы в виде запасных частей, материалов, инвентаря, принадлежностей, изданий, которые будут потребляться при выполнении работ, оказании услуг в ходе обычной деятельности кредитной организации либо при сооружении (строительстве), создании (изготовлении), восстановлении объектов основных средств, сооружении (строительстве), восстановлении объектов недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности.

На 2021 год принята новая редакция Методики определения справедливой стоимости ценных бумаг:

Справедливой стоимостью ценной бумаги признается цена, которая была бы получена при продаже ценной бумаги при проведении операции на добровольной основе между участниками рынка ценных бумаг на дату оценки.

Основным методом оценки справедливой стоимости финансовых инструментов в Банке является метод оценки, основанный на использовании ценовых котировок оцениваемых финансовых инструментов на активном рынке.

В случае отсутствия информации о таких ценах Банк использует ценовые котировки оцениваемых финансовых инструментов на рынке, который не является активным, либо ценовые котировки на сопоставимые финансовые инструменты, либо проводит оценку на основании ненаблюдаемых исходных данных.

Таким образом, иерархия исходных данных для оценки справедливой стоимости установлена следующим образом:

1 Уровень - ценовые котировки оцениваемых финансовых инструментов активных рынков.

2 Уровень - ценовые котировки, прямо или косвенно наблюдаемые в отношении финансовых инструментов, т.е.:

- ценовые котировки активных рынков на сопоставимые финансовые инструменты,

- ценовые котировки рынков, не являющихся активными, на оцениваемые или сопоставимые с ними финансовые инструменты.

Под сопоставимыми финансовыми инструментами понимаются инструменты, по которым выполняются следующие условия:

А) для долговых ценных бумаг

- выпущены эмитентами одной отрасли и одного государства;
- имеют сопоставимый срок до погашения (предельно допустимый диапазон отклонения не должен превышать плюс/минус 10%);
- имеют сопоставимый кредитный рейтинг (предельно допустимый диапазон отклонения плюс/минус 2 (две) ступени от сопоставляемого уровня);
- эмитированы в валюте, аналогичной оцениваемой ценной бумаге;
- рынок по сопоставимой ценной бумаге является активным;
- в качестве сопоставимой ценной бумаги выбирается облигация, наиболее близкая по дюрациям к оцениваемому финансовому инструменту;

Б) для долевых ценных бумаг

- выпущены эмитентами одной отрасли и одного государства;
- выпущены эмитентами, имеющими сопоставимый уровень капитализации (предельно допустимый диапазон отклонения не должен превышать плюс/минус 15%);
- эмитированы в валюте, аналогичной оцениваемой ценной бумаге.

3 Уровень - ненаблюдаемые исходные данные.

Источники информации для оценки, справедливой стоимости ценной бумаги включают в себя:

- данные биржевых торговых систем (организаторов торгов);
- данные внебиржевых торговых систем;
- данные регулятора рынка ценных бумаг;
- данные Минфина России;
- данные независимых организаций и ассоциаций;
- данные ассоциаций профессиональных участников рынка ценных бумаг и саморегулируемых организаций;
- данные рейтинговых агентств;
- данные международных организаций;
- информацию Росимущества о продажах акций, принадлежащих Российской Федерации.

По финансовым инструментам, по которым наступил срок погашения, справедливая стоимость признается равной сумме основного долга, подлежащего погашению (по остатку – за вычетом суммы денежных средств, фактически поступивших в счет ее погашения).

Активный рынок представляет собой рынок, на котором операции совершаются на регулярной основе, и информация о текущих ценах активного рынка является общедоступной. Финансовые инструменты считаются котируемыми на активном рынке, если котировки по данным инструментам регулярно определяются, и информация о них является доступной на фондовой бирже (через информационно-аналитические системы) или в иных информационных источниках, а также если эти цены отражают действительные и рыночные операции, проводимые в ходе обычной деятельности, совершаемые независимыми участниками рынка.

Для ценных бумаг, выпущенных резидентами, Банк признает рынок активным, если одновременно выполняются следующие условия:

1. Информация о рыночной цене общедоступна и раскрывается организатором торгов на ежедневной основе;
2. Суммарный объем торгов по ценной бумаге за последние 30 календарных дней в основном режиме торгов составляет не менее 0,1% от объема выпуска, находящегося в обращении;
3. За последние 30 календарных дней совершено не менее 10 сделок в течение не менее 5 торговых дней (без учета данных первичного размещения/доразмещения ценных бумаг).

Для ценных бумаг, выпущенных нерезидентами, Банк признает рынок активным, если одновременно выполняются следующие условия:

1. Наличие общедоступной информации о текущих ценах на иностранных биржах (торговых площадках) и не организованном (внебиржевом) рынке, раскрываемой информационным агентством Cbonds.
2. Наличие данных фиксинга НФА (MIRP) <http://www.nfa.ru/?page=fixing>.

Определение справедливой стоимости в условиях активного рынка для ценных бумаг, выпущенных резидентами:

Исходными данными 1-го уровня оценки справедливой стоимости признаются цены на активном рынке.

Для целей определения справедливой стоимости данных ценных бумаг источником активного рынка признается биржевая информация ПАО «Московская Биржа».

Цена может быть надежно определена при одновременном выполнении следующих условий:

- имеется допуск Банка к обращению на открытом организованном рынке или через организатора торговли на рынке ценных бумаг;

- информация о рыночной цене общедоступна, т.е. подлежит раскрытию в соответствии с законодательством о рынке ценных бумаг или доступ к ней не требует наличия у пользователя специальных прав (привилегий).

Для ценных бумаг, эмитированных резидентами, в качестве рыночной цены признается средневзвешенная цена ценной бумаги, рассчитанная ПАО «Московская Биржа» в соответствии с требованиями Банка России.

Для активного рынка при отсутствии информации о средневзвешенной цене на день определения текущей (справедливой) стоимости рыночная цена признается равной последней средневзвешенной цене с момента приобретения ценных бумаг и не ранее 30 календарных дней.

Для ценных бумаг, от размещения которых на активном рынке прошло не более 30 календарных дней, рынок признается активным, независимо от выполнения критериев активности рынка. В случае отсутствия по таким ценным бумагам средневзвешенной цены, рассчитанной ПАО «Московская Биржа», в качестве рыночной признается цена размещения ценной бумаги.

Для оценки справедливой стоимости ценных бумаг Министерства Финансов РФ, номинированных в иностранной валюте и обращающихся на неорганизованном (внебиржевом) рынке используются данные фиксинга НФА (MIRP) <http://www.nfa.ru/?page=fixing>.

Определение справедливой стоимости в условиях активного рынка для ценных бумаг, выпущенных нерезидентами:

Для целей определения справедливой стоимости ценных бумаг, эмитированных нерезидентами, источниками активного рынка признаются в порядке убывания приоритетности:

- Данные фиксинга НФА (MIRP) <http://www.nfa.ru/?page=fixing>

Индикативная цена облигаций для фиксинга MIRP рассчитывается НФА в соответствии с Положением "О Фиксинге СПО НФА (MIRP)", утвержденным Советом НФА. Расчет производится ежедневно и независимо по каждой облигации, включенной в перечень. Публикация индикатора MIRP осуществляется ежедневно на сайте НФА в сети Интернет в 17:00 по московскому времени. Для отражения фиксинга созданы специальные страницы НФА в информационных системах Bloomberg, Reuters и CBonds.

- Прочие котировки, публикуемые информационными агентствами и иностранными организаторами торгов.

По финансовым инструментам, по которым рынок не является активным, Банк использует доступные исходные данные 2 и 3 Уровней, при этом предпочтение отдается Исходным данным 2 Уровня.

Исходные данные 2-го уровня - это исходные данные, которые не являются котируемыми ценами, включенными в 1-ый уровень, и которые прямо или косвенно являются наблюдаемыми для актива или обязательства.

Неактивный рынок представляет собой рынок, характерными особенностями которого являются совершение операций на нерегулярной основе, то есть существенное по сравнению с периодом, когда рынок признавался активным, снижение объемов и уровня активности по операциям с финансовыми инструментами, существенное увеличение разницы между ценами спроса и предложения, существенное изменение цен за короткий период времени, а также отсутствие информации о текущих ценах.

Для финансовых инструментов Банк признает рынок неактивным, если не выполняется хотя бы один из критериев, указанных п.4 настоящей Методики.

Для определения справедливой стоимости ценных бумаг, эмитированных резидентами, при отсутствии активного рынка используются цены Ценового центра НРД. Методика Ценового центра НРД

основана на принципах, изложенных в Международном стандарте финансовой отчетности МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости», использует иерархию подходов к определению справедливой стоимости, отдавая приоритет наблюдаемым рыночным данным, и аккредитована Банком России. В связи с тем, что уровни иерархии, определенные Ценовым центром НРД, соответствуют уровням, регламентированным Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости», Банк классифицирует котировки по уровням иерархии справедливой стоимости в соответствии с данными Ценового центра НРД.

В качестве основы для определения справедливой стоимости ценных бумаг, эмитированных резидентами, Банк использует информацию о цене Ценового центра НРД с помощью сервиса информационного ресурса Reference United Data (RU Data), содержащий справочные данные о биржевых и внебиржевых финансовых инструментах, обращающихся на российском финансовом рынке и их эмитентах, а также аналитическую информацию.

При отсутствии информации о цене Ценового центра НРД на информационном ресурсе Reference United Data (RU Data), для определения справедливой стоимости ценных бумаг используются данные фиксинга НФА (MIRP) <http://www.nfa.ru/?page=fixing>.

В отсутствие активного рынка, надежных данных Ценового центра НРД, а также данных фиксинга НФА (MIRP) для определения справедливой стоимости используются следующие методы оценки:

А) рыночный метод

Справедливая стоимость определяется как текущая (справедливая) стоимость сопоставимого финансового инструмента. Критерии сопоставимости приведены в п.3 настоящей Методики. На основании данных критериев принимается решение о выборе сопоставимого инструмента и определении текущей (справедливой) стоимости. Данное решение оформляется Профессиональным суждением ответственного сотрудника.

Б) доходный метод

Заключается в определении стоимости объекта оценки активов, основанных на расчетах ожидаемых доходов объекта оценки, скорректированных на временную стоимость денег и уровень риска инвестирования. При оценке стоимости облигаций компании доход рассматривается как основной фактор, определяющий величину стоимости объекта. При этом имеют значение продолжительность периода получения возможного дохода, уровень сопутствующих рисков.

Расчет справедливой стоимости ценной бумаги производится путем умножения всех денежных доходов, связанных с инвестицией, на коэффициент дисконтирования и суммирования полученных величин. В качестве ставки дисконтирования используются значения рыночных доходностей сопоставимых финансовых инструментов.

Банк осуществляет бухгалтерский учет и подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными актами Банка России.

Главным основополагающим принципом учетной политики на 2021 год остается принцип непрерывности деятельности, предполагающей, что Банк будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации, существенного сокращения деятельности.

3. Экономическая среда, в которой осуществляется деятельность Банка

Банк работает в основном на территории Российской Федерации. Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Правовая, налоговая и административные системы подвержены частым изменениям и допускаются различные толкования.

Существенное влияние на российскую экономику оказывают изменения мировых цен на энергоносители и сырье и, в ограниченной степени, экономические санкции, введенные против России некоторыми странами. В то же время Правительством Российской Федерации и Банком России предпринимаются последовательные и эффективные меры в ответ на снижение цен на энергоносители. Плавающий обменный курс, инфляционное таргетирование и активная поддержка финансового сектора обеспечили снижение инфляции и относительную стабилизацию экономики.

Руководство Банка считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Банка в текущих условиях.

В связи с распространением пандемии COVID-19 в 2020 году Правительство Российской Федерации предприняло различные меры борьбы со вспышкой, включая введение ограничений на поездки, карантин, закрытие предприятий и других учреждений и закрытие отдельных регионов. Данные меры оказали влияние на систему снабжения, на спрос на товары и услуги, а также на степень деловой активности в целом. Пандемия сама по себе, а также меры по минимизации её последствий оказывают влияние на деятельность организаций в различных отраслях экономики. Начиная с марта 2020 года наблюдается значительная волатильность на фондовых, валютных и товарных биржах.

В 2020 году Правительство и Центральный Банк России приняли меры поддержки, чтобы не допустить значительного ухудшения экономических показателей в результате вспышки заболевания COVID-19. Эти меры включают, среди прочего, льготные кредиты для организаций, осуществляющих деятельность в пострадавших отраслях, и пострадавших физических лиц, кредитные каникулы и послабление определенных нормативных ограничений для поддержания финансового сектора и его способности предоставлять ресурсы и помогать клиентам избежать нехватки ликвидных средств в результате мер по сдерживанию распространения COVID-19.

Несмотря на то, что в 2021 году началась вакцинация населения, эпидемическая ситуация остается неопределенной в связи с появлением новых штаммов COVID-19. Восстановление экономики тесно связано с сохраняющимися ограничительными мерами.

Дополнительный риск заключается в возможном затяжном характере пандемии, при котором распространение вируса продолжится в 2021 году, до того, как будут реализованы эффективные меры противодействия.

4. Сопроводительная информация к бухгалтерскому балансу по форме отчетности 0409806

4.1. Денежные средства и их эквиваленты, в том числе

4.1.1 Денежные средства

По состоянию на 1 октября 2021 года и 1 января 2021 года «Денежные средства» представляют собой наличные средства в сумме 700 078 тысяч рублей и 678 174 тысячи рублей соответственно.

4.1.2. Средства кредитной организации в Центральном банке Российской Федерации

По состоянию на 1 октября 2021 года и 1 января 2021 года «Средства кредитных организаций в Центральном банке Российской Федерации» представляют собой остатки на корреспондентских счетах, открытых в Банке России, в сумме 1 179 210 тысяч рублей и 921 007 тысяч рублей соответственно (кроме обязательных резервов).

4.1.3. Средства в кредитных организациях

Средства в кредитных организациях	На 1 октября 2021 года	На 1 января 2021 года
	Сумма, тыс. руб.	Сумма, тыс. руб.
Средства на корреспондентских счетах в кредитных организациях - резидентах РФ	683 029	913 829
Средства на корреспондентских счетах в банках резидентах стран ОЭСР	735 383	464 720
Средства на корреспондентских счетах в прочих банках	97	131
Средства в кредитных организациях по другим операциям	24 782	20 725
Всего	1 443 291	1 399 405
Сумма резерва на возможные потери	-1 239	-1 262
Сумма оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	-2 108	-1 262
Итого за вычетом резерва на возможные потери	1 442 052	1 398 143

Средства в кредитных организациях	На 1 октября 2021 года	На 1 января 2021 года
	Сумма, тыс. руб.	Сумма, тыс. руб.
Итого за вычетом оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	1 441 183	1 398 143

Остатки денежных средств на корреспондентских счетах в кредитных организациях с отзывными лицензиями на осуществление банковских операций составляют на 1 октября 2021 года и на 1 января 2021 года 1 071 тысячу рублей. Указанные активы классифицированы в V категорию качества. Сумма созданных резервов на возможные потери под данные активы на 1 октября 2021 года и на 1 января 2021 года составляет 1 071 тысячу рублей.

Информация о качестве и о классификации по категориям качества активов представлена в пункте 9.1.

4.2. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

По состоянию на 1 октября 2021 года финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, представляют собой:

- справедливую стоимость срочных договоров продажи иностранной валюты на сумму 13 750 тысяч долларов США и 1 100 тысяч ЕВРО, представляющих собой актив, равную 25 146 тысячам рублей.

По состоянию на 1 января 2021 года финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, представляют собой:

- справедливую стоимость срочных договоров продажи иностранной валюты на сумму 9 550 тысяч долларов США и 1 660 тысяч ЕВРО, представляющих собой актив, равную 39 438 тысячам рублей.

4.3. Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости

Ниже представлена информация по видам предоставленных ссуд по состоянию на 1 октября 2021 года и на 1 января 2021 года:

Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости	на 1 октября 2021 года	на 1 января 2021 года
Наименование	Сумма, тыс. руб.	Сумма, тыс. руб.
Ссуды, предоставленные кредитным организациям		
Срочные депозиты,	10 800 000	13 500 000
<i>в том числе депозиты в Банке России</i>	10 800 000	13 500 000
Учтенные векселя	12 992	12 992
Прочая ссудная задолженность,	2 394 912	4 108 619
<i>в том числе сделки РЕПО с центральным контрагентом</i>	2 073 564	3 304 697
Требования по получению процентных доходов	1 982	1 474
Всего	13 209 886	17 623 085
Сумма резерва на возможные потери	-16 111	-19 361
Сумма оценочного резерва под ОКУ	-15 422	-17 518
Итого за вычетом резерва на возможные потери	13 193 775	17 603 724
Итого за вычетом оценочного резерва под ОКУ	13 194 464	17 605 567
Ссуды, предоставленные юридическим лицам, кроме кредитных организаций		
Корпоративные кредиты	2 821 069	2 298 934
Кредиты малому и среднему бизнесу	2 349 305	1 405 458
Прочая ссудная задолженность	40 034	23 762

Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости	на 1 октября 2021 года	на 1 января 2021 года
Наименование	Сумма,	Сумма,
	тыс. руб.	тыс. руб.
Требования по получению процентных доходов	13 069	9 499
Всего	5 223 477	3 737 653
Сумма резерва на возможные потери	-195 847	-147 160
Сумма оценочного резерва под ОКУ	-165 073	-183 241
Итого за вычетом резерва на возможные потери	5 027 630	3 590 493
Итого за вычетом оценочного резерва под ОКУ	5 058 404	3 554 412
Ссуды, предоставленные физическим лицам		
Жилищные (кроме ипотечных)	22 496	15 496
Ипотечные	68 546	38 660
Автокредиты	2 545	2 580
Иные потребительские ссуды	585 549	486 107
Портфели однородных ссуд (жилищные, ипотечные)	201	342
Портфели однородных ссуд (иные потребительские ссуды)	9 710	7 898
Требования по получению процентных доходов	27 498	15 698
Всего	716 545	566 781
Сумма резерва на возможные потери	-221 478	-210 919
Сумма оценочного резерва под ОКУ	-219 261	-210 399
Итого за вычетом резерва на возможные потери	495 067	355 862
Итого за вычетом оценочного резерва под ОКУ	497 284	356 382
Итого по статье	18 750 152	21 516 361

Информация по просроченным кредитам представлена в пункте 9.1.

Ниже представлена структура ссуд по видам экономической деятельности на 1 октября 2021 года и 1 января 2021 года:

Наименование отрасли	1 октября 2021 года	1 января 2021 года
Торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	2 409 233	2 210 367
Деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма	325 153	253 385
Операции с недвижимым имуществом	278 717	73 926
Деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	267 518	10 054
Складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	266 456	95 146
Деятельность по предоставлению финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению	244 200	-
Разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие сопутствующие услуги	240 522	305 355
Торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	238 849	26 301
Деятельность в области архитектуры и инженерно-технического проектирования; технических испытаний, исследований и анализа	151 717	42 480
Производство электрического оборудования	150 305	140 620
Научные исследования и разработки	101 359	100 096
Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	79 700	-
Производство резиновых и пластмассовых изделий	74 198	5 012
Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков	51 461	64 685
Деятельность в сфере телекоммуникаций	48 560	237 700

Наименование отрасли	1 октября 2021 года	1 января 2021 года
Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	45 375	54 270
Производство пищевых продуктов	42 245	42 403
Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	39 034	2 231
Добыча прочих полезных ископаемых	31 445	7 017
Деятельность рекламная и исследование конъюнктуры рынка	30 090	-
Производство прочей неметаллической минеральной продукции	25 063	-
Работы строительные специализированные	14 746	7 553
Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	10 027	10 529
Строительство зданий	9 438	7 982
Деятельность по обеспечению безопасности и проведению расследований	8 221	12
Деятельность по обслуживанию зданий и территорий	8 145	-
Деятельность в области информационных технологий	6 319	5 968
Производство мебели	6 075	-
Ремонт и монтаж машин и оборудования	6 004	-
Производство компьютеров, электронных и оптических изделий	5 170	9
Производство химических веществ и химических продуктов	3 436	1 521
Деятельность административно-хозяйственная, вспомогательная деятельность по обеспечению функционирования организации, деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса	2 927	-
Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений	1 500	2 000
Деятельность в области здравоохранения	216	90
Деятельность в области телевизионного и радиовещания	50	50
Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	3	-
Аренда и лизинг	-	7 000
Строительство инженерных сооружений	-	930
Деятельность административно-хозяйственная, вспомогательная деятельность по обеспечению функционирования	-	22 961
Всего	5 223 477	3 737 653
Сумма резерва на возможные потери	-195 847	-147 160
Сумма оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	-165 073	-183 241
Итого за вычетом резерва на возможные потери	5 027 630	3 590 493
Итого за вычетом оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	5 058 404	3 554 412

Представленная в таблице концентрация риска клиентского кредитного портфеля по отраслям экономики для юридических лиц, в том числе для индивидуальных предпринимателей, отражается на основе данных ОКВЭД, отраженных в выписках из ЕГРЮЛ и ЕГРИП.

Ниже представлена информация о сроках, оставшихся до полного погашения ссуд, на 1 октября 2021 года за вычетом оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки:

	Суммы по срокам, оставшимся до полного погашения								Итого
	Просроченные ссуды	До востребования	до 30 дней	до 90 дней	до 180 дней	до 270 дней	до 1 года	свыше 1 года	
Ссуды, предоставленные кредитным организациям	-	10 804 948	2 071 490	-	298 481	-	-	19 545	13 194 464
Срочные депозиты	-	10 801 982	-	-	-	-	-	-	10 801 982
Учтенные векселя	-	-	-	-	-	-	-	-	0

	Суммы по срокам, оставшимся до полного погашения								Итого
	Просроченные ссуды	До востребования	до 30 дней	до 90 дней	до 180 дней	до 270 дней	до 1 года	свыше 1 года	
Прочая ссудная задолженность	-	2 966	2 071 490	-	298 481	-	-	19 545	2 392 482
Ссуды, предоставленные юридическим лицам, кроме кредитных организаций	-	49 555	344 706	876 945	1 392 631	943 700	745 901	704 966	5 058 404
Корпоративные кредиты	-	49 555	88 979	456 716	803 877	628 837	661 708	130 245	2 819 917
Кредиты малому и среднему бизнесу	-	-	255 727	420 229	588 754	314 863	84 193	574 721	2 238 487
Ссуды, предоставленные физическим лицам	395	-	1 560	71 752	38 952	11 612	67 036	305 977	497 284
Всего	395	10 854 503	2 417 756	948 697	1 730 064	955 312	812 937	1 030 488	18 750 152

Ниже представлена информация о сроках, оставшихся до полного погашения ссуд, на 1 января 2021 года за минусом сформированных резервов:

	Суммы по срокам, оставшимся до полного погашения								Итого
	Просроченные ссуды	До востребования	до 30 дней	до 90 дней	до 180 дней	до 270 дней	до 1 года	свыше 1 года	
Ссуды, предоставленные кредитным организациям	-	2 978	16 841 249	115 572	464 752	172 896	-	8 120	17 605 567
Срочные депозиты	-	-	13 501 191	-	-	-	-	-	13 501 191
Учтенные векселя	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочая ссудная задолженность	-	2 978	3 340 058	115 572	464 752	172 896	-	8 120	4 104 376
Ссуды, предоставленные юридическим лицам, кроме кредитных организаций	-	238 625	134 282	693 988	712 897	1 151 418	346 076	277 126	3 554 412
Корпоративные кредиты	-	238 625	100 197	465 535	249 700	891 242	152 110	114 451	2 211 860
Кредиты малому и среднему бизнесу	-	-	34 085	228 453	463 197	260 176	193 966	162 675	1 342 552
Ссуды, предоставленные физическим лицам	-	-	9 479	8 098	33 153	12 446	121 091	172 115	356 382
Всего	-	241 603	16 985 010	817 658	1 210 802	1 336 760	467 167	457 361	21 516 361

Ниже представлена информация о географической концентрации предоставленных ссуд на 1 октября 2021 года:

	Итого	Российская Федерация				Страны группы ОЭСР	Другие страны
		Всего по РФ	СПб и Ленинградская область	Москва и Московская область	Прочие		
Ссуды, предоставленные кредитным организациям:	13 209 886	12 891 511	10 803 782	2 087 729	-	318 375	-
Срочные депозиты	10 801 982	10 801 982	10 801 982	-	-	-	-
Учтенные векселя	12 992	12 992	-	12 992	-	-	-
Прочая ссудная задолженность	2 394 912	2 076 537	1 800	2 074 737	-	318 375	-
Ссуды, предоставленные юридическим лицам, кроме кредитных организаций:	5 223 477	5 223 477	4 632 519	457 083	133 875	-	-
Корпоративные кредиты	2 809 911	2 809 911	2 725 343	64 520	20 048	-	-
Кредиты малому и среднему бизнесу	2 373 532	2 373 532	1 868 142	391 563	113 827	-	-
Прочая ссудная задолженность	40 034	40 034	39 034	1 000	-	-	-
Ссуды, предоставленные физическим лицам	716 545	716 545	665 111	47 321	4 113	-	-
Всего	19 149 908	18 831 533	16 101 412	2 592 133	137 988	318 375	-

	Итого	Российская Федерация				Страны группы ОЭСР	Другие страны
		Всего по РФ	СПб и Ленинградская область	Москва и Московская область	Прочие		
Сумма резерва на возможные потери	-433 436						
Сумма оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	-399 756						
Итого за вычетом резерва на возможные потери	18 716 472						
Итого за вычетом оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	18 750 152						

Ниже представлена информация о географической концентрации предоставленных ссуд на 1 января 2021 года:

	Итого	Российская Федерация				Страны группы ОЭСР	Другие страны
		Всего по РФ	СПб и Ленинградская область	Москва и Московская область	Прочие		
Ссуды, предоставленные кредитным организациям:	17 623 085	16 882 949	13 502 991	3 379 958	-	740 136	-
Срочные депозиты	13 501 191	13 501 191	13 501 191	-	-	-	-
Учтенные векселя	12 992	12 992	-	12 992	-	-	-
Прочая ссудная задолженность	4 108 902	3 368 766	1 800	3 366 966	-	740 136	-
Ссуды, предоставленные юридическим лицам, кроме кредитных организаций:	3 737 653	3 737 653	3 170 467	512 117	55 069	-	-
Корпоративные кредиты	2 302 664	2 302 664	1 952 072	330 543	20 049	-	-
Кредиты малому и среднему бизнесу	1 411 227	1 411 227	1 195 633	180 574	35 020	-	-
Прочая ссудная задолженность	23 762	23 762	22 762	1 000	-	-	-
Ссуды, предоставленные физическим лицам	566 781	562 469	538 928	21 551	1 990	-	4 312
Всего	21 927 519	21 183 071	17 212 386	3 913 626	57 059	740 136	4 312
Сумма резерва на возможные потери	-377 440						
Сумма оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	-411 158						
Итого за вычетом резерва на возможные потери	21 550 079						
Итого за вычетом оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	21 516 361						

Информация о качестве и о классификации по категориям качества активов представлена в пункте 9.1.

4.4. Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход

Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, по состоянию на 1 октября 2021 года представляют собой долговые ценные бумаги (еврооблигации и облигации) Российской Федерации, крупных кредитных, нефтегазовых и прочих организаций в сумме 12 196 845 тысяч рублей.

В таблице ниже представлена информация о вложениях в долговые ценные бумаги в разрезе типов ценных бумаг по состоянию на 1 октября 2021 года:

Долговые ценные бумаги	Балансовая стоимость	Даты погашения/оферты
Еврооблигации и облигации крупных нефтегазовых и ресурсодобывающих организаций	3 915 696	с 17 декабря 2021г. по 17 февраля 2022г.
Еврооблигации и облигации российских финансовых организаций	1 929 412	с 20 октября 2021г. по 03 октября 2022г.

Долговые ценные бумаги	Балансовая стоимость	Даты погашения/ оферты
Еврооблигации Российской Федерации	1 331 996	04 декабря 2025г.
Еврооблигации и облигации российских институтов развития	1 142 989	с 13 октября 2022г. по 04 апреля 2024г.
Прочие облигации	1 026 765	с 31 января 2022г. по 12 мая 2022г.
Еврооблигации и облигации телекоммуникационных компаний	891 066	с 5 апреля 2022г. по 22 марта 2023г.
Еврооблигации и облигации транспортных организаций	683 494	с 29 сентября 2022г. по 06 марта 2023г.
Еврооблигации Евразийского Банка Развития	529 371	20 сентября 2022г.
Еврооблигации и облигации производственных компаний	390 222	15 июня 2023г.
Еврооблигации производителей удобрений	355 834	с 03 ноября 2021г. по 24 апреля 2023г.
Итого долговые ценные бумаги	12 196 845	

Определение справедливой стоимости ценных бумаг иностранных эмитентов производится, используя котировки, раскрываемые СРО НФА и иностранными организаторами торговли.

На 1 октября 2021 года на балансе Банка отражены долговые ценные бумаги, которые могут быть переданы в качестве обеспечения Банку России, общей стоимостью 11 300 066 тысяч рублей.

Резерв на возможные потери по состоянию на 1 октября 2021 года составил 2 017 тысяч рублей.

Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по состоянию на 1 октября 2021 года составил 12 269 тысяч рублей.

Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, по состоянию на 1 января 2021 года представляют собой долговые ценные бумаги (еврооблигации и облигации) Российской Федерации, крупных кредитных, нефтегазовых и прочих организаций в сумме 13 543 453 тысячи рублей.

В таблице ниже представлена информация о вложениях в долговые ценные бумаги в разрезе типов ценных бумаг по состоянию на 1 января 2021 года:

Долговые ценные бумаги	Балансовая стоимость	Даты погашения/ оферты
Еврооблигации и облигации крупных нефтегазовых и ресурсодобывающих организаций	4 507 247	с 28 января 2021г. по 26 января 2026г.
Еврооблигации и облигации российских финансовых организаций	3 290 238	с 3 марта 2021г. по 21 февраля 2023г.
Еврооблигации и облигации транспортных организаций	1 963 824	с 30 марта 2021г. по 6 марта 2023г.
Еврооблигации Российской Федерации	803 874	4 декабря 2025г.
Еврооблигации и облигации производственных компаний	801 082	с 23 марта 2021г. по 15 июня 2023г.
Еврооблигации и облигации телекоммуникационных компаний	635 730	с 2 февраля 2021г. по 22 марта 2023г.
Еврооблигации Евразийского Банка Развития	554 084	22 сентября 2022г.
Еврооблигации производителей удобрений	379 075	с 5 июля 2021г. по 24 апреля 2023г.

Долговые ценные бумаги	Балансовая стоимость	Даты погашения/ оферты
Облигации энергетических компаний	290 860	с 6 апреля 2021г. по 22 июня 2021г.
Прочие облигации	317 439	с 9 сентября 2021г. по 31 января 2022г.
Итого долговые ценные бумаги	13 543 453	

Определение справедливой стоимости ценных бумаг иностранных эмитентов производится, используя котировки, раскрываемые СРО НФА и иностранными организаторами торговли.

На 1 января 2021 года на балансе Банка отражены долговые ценные бумаги, которые могут быть переданы в качестве обеспечения Банку России, общей стоимостью 11 418 920 тысяч рублей.

Резерв на возможные потери по состоянию на 1 января 2021 года составил 1 877 тысяч рублей.

Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по состоянию на 1 января 2021 года составил 18 401 тысячу рублей.

Информация о географической концентрации вложений в ценные бумаги представлена в разделе 9.

4.5. Отложенный налоговый актив

В налоговой декларации по налогу на прибыль за 2020 год Банк получил налоговый убыток. В настоящий момент действующий Налоговый Кодекс Российской Федерации не предусматривает ограничений по количеству лет, в течение которых убыток может быть перенесен на будущее. В налоговый период с 01 января до 31 декабря 2021 года налоговая база по текущему налогу на прибыль не может быть уменьшена на сумму убытков, полученных в предыдущих налоговых периодах, более чем на 50%.

Отложенные налоговые активы отражаются в бухгалтерском учете при вероятности получения налогооблагаемой прибыли в будущих отчетных периодах.

Получение налогооблагаемой прибыли, вероятной к возникновению в будущем, определяется на основе финансовых показателей текущего года и Стратегии развития 2019-2022 годы АО Банк «ПСКБ», утвержденной решением Совета директоров АО Банк «ПСКБ» (протокол № 485 от 24.04.2019г.)

По состоянию на 01.10.2021 года Банк уменьшил налоговую базу по текущему налогу на прибыль на полную сумму налогового убытка, полученного по результатам 2020 года, в соответствии с требованиями Налогового Кодекса Российской Федерации.

По состоянию на 01.01.2021 года Банк признает отложенный налоговый актив по перенесенным на будущее убыткам в сумме 27 062 тысячи рублей.

4.6. Основные средства, активы в форме права пользования и нематериальные активы

Информация о составе, структуре и изменении стоимости основных средств, нематериальных активов и запасов за 9 месяцев 2021 года приведена в таблице:

Основные средства, нематериальные активы, объекты недвижимости, временно не используемые в основной деятельности	Здания	Земля	Офисное и компьютерное оборудование	Вложения в сооружение (строительство) объектов основных средств	Запасы	Нематериальные активы	Вложения в создание и приобретение нематериальных активов	Всего, тыс. руб.
Стоимость с учетом резервов на 1 января 2021 года	318 781	12 780	47 314	4 509	2 906	727	-	387 017
Остаточная стоимость на 1 января 2021 года	318 781	12 780	47 314	5 637	2 906	727	-	388 145

Основные средства, нематериальные активы, объекты недвижимости, временно не используемые в основной деятельности	Здания	Земля	Офисное и компьютерное оборудование	Вложения в сооружение (строительство) объектов основных средств	Запасы	Нематериальные активы	Вложения в создание и приобретение нематериальных активов	Всего, тыс. руб.
Первоначальная или переоцененная стоимость								
На 1 января 2021 года	318 781	12 780	280 467	5 637	2 906	1 881	-	622 452
Поступления	-	-	-	18 000	28 241	-	611	46 852
Выбытие/списание на расходы	-	-	-1 404	-	-20 275	611	-611	-21 679
Перевод между категориями	-	-	16 275	-16 275	-	-	-	-
Изменение стоимости в результате переоценки за счет восстановления амортизации на стоимость основного средства	-	-	-	-	-	-	-	-
Изменение стоимости в результате переоценки за счет добавочного капитала	-	-	-	-	-	-	-	-
На 1 октября 2021 года	318 781	12 780	295 338	7 362	10 872	2 492	-	647 625
Накопленная амортизация								
На 1 января 2021 года	-	-	233 153	-	-	1 154	-	234 307
Начисленная амортизация	7 725	-	18 398	-	-	757	-	26 880
Выбытие	-	-	-1 404	-	-	-	-	-1 404
Изменение начисленной амортизации в результате переоценки	-	-	-	-	-	-	-	-
На 1 октября 2021 года	7 725	-	250 147	-	-	1 911	-	259 783
Остаточная стоимость на 1 октября 2021 года	311 056	12 780	45 191	7 362	10 872	581	-	387 842
Резерв на возможные потери	-	-	-	-1 973	-	-	-	-1 973
Итого с учетом резервов на 1 октября 2021 года	311 056	12 780	45 191	5 389	10 872	581	-	385 869

Информация о составе, структуре и изменении стоимости основных средств, нематериальных активов и запасов за 2020 год приведена в таблице:

Основные средства, нематериальные активы, объекты недвижимости, временно не используемые в основной деятельности	Здания	Земля	Офисное и компьютерное оборудование	Вложения в сооружение (строительство) объектов основных средств	Запасы	Нематериальные активы	Вложения в создание и приобретение нематериальных активов	Всего, тыс. руб.
Стоимость с учетом резервов на 1 января 2020 года	336 971	12 890	57 562	7 520	4 854	696	-	420 493
Остаточная стоимость на 1 января 2020 года	336 971	12 890	57 562	8 084	4 854	696	-	421 057
Первоначальная или переоцененная стоимость								
На 1 января 2020 года	336 971	12 890	303 045	8 084	4 854	1 363	-	667 207
Поступления	-	-	-	15 153	33 203	-	779	49 135
Выбытие/списание на расходы	-	-	-40 096	-82	-35 151	-261	-	-75 590
Перевод между категориями	-	-	17 518	-17 518	-	779	-779	-
Изменение стоимости в результате переоценки за счет восстановления амортизации на стоимость основного средства	-10 918	-	-	-	-	-	-	-10 918
Изменение стоимости в	-7 272	-110	-	-	-	-	-	-7 382

Основные средства, нематериальные активы, объекты недвижимости, временно не используемые в основной деятельности	Здания	Земля	Офисное и компьютерное оборудование	Вложения в сооружение (строительство) объектов основных средств	Запасы	Нематериальные активы	Вложения в создание и приобретение нематериальных активов	Всего, тыс. руб.
результате переоценки за счет добавочного капитала								
На 1 января 2021 года	318 781	12 780	280 467	5 637	2 906	1 881	-	622 452
Накопленная амортизация								
На 1 января 2020 года	-	-	245 483	-	-	667	-	246 150
Начисленная амортизация	10 918	-	27 673	-	-	748	-	39 339
Выбытие	-	-	-40 003	-	-	-261	-	-40 264
Изменение начисленной амортизации в результате переоценки	-10 918	-	-	-	-	-	-	-10 918
На 1 января 2021 года	-	-	233 153	-	-	1 154	-	234 307
Остаточная стоимость на 1 января 2021 года	318 781	12 780	47 314	5 637	2 906	727	-	388 145
Резерв на возможные потери	-	-	-	-1 128	-	-	-	-1 128
Итого с учетом резервов на 1 января 2021 года	318 781	12 780	47 314	4 509	2 906	727	-	387 017

Основные средства, переданные в залог в качестве обеспечения обязательств, или иные ограничения прав собственности на основные средства, отсутствуют.

Согласно Учетной политике Банка здания и земля, принадлежащие кредитной организации на праве собственности, переоцениваются с периодичностью не чаще одного раза в год. Переоценка зданий и земли Банка была проведена по состоянию на 1 января 2021 года ООО «ЭнПиВи Эпрайс». Оценка выполнена оценщиком, являющимся членом СРОАО «СПО» и штатным сотрудником ООО «ЭнПиВи Эпрайс», Исаковой Еленой Николаевной, квалификационный аттестат в области оценочной деятельности № 006352-1 от 26.03.2018 года. Оценка выполнялась в рамках сравнительного и доходного подходов.

Переоценка в балансе отражена путем уменьшения стоимости объектов, отраженных на балансовых счетах по учету основных средств на дату переоценки, на сумму накопленной амортизации и ее последующий пересчет до справедливой стоимости.

Списана сумма накопленной амортизации по объектам основных средств, которая составила на 1 января 2021 года 10 918 тысяч рублей. Одновременно проведено уменьшение на сумму 7 272 тысячи рублей до справедливой стоимости по зданиям и помещениям и уменьшение на сумму 110 тысяч рублей до справедливой стоимости по земле.

Учет нематериальных активов, их воспроизводство, амортизации и выбытие ведутся согласно Положению Банка России от 22 декабря 2014 г. № 448-П «О порядке бухгалтерского учета основных средств, нематериальных активов, недвижимости, временно неиспользуемой в основной деятельности, долгосрочных активов, предназначенных для продажи, запасов, средств труда и предметов труда, полученных по договорам отступного, залога, назначение которых не определено, в кредитных организациях».

Нематериальными активами признаются приобретенные и(или) созданные Банком результаты интеллектуальной деятельности и иные объекты интеллектуальной собственности (исключительные права на них), используемые при выполнении работ, оказании услуг или для управленческих нужд организации в течение длительного времени (продолжительностью свыше 12 месяцев).

Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования в Банке на 1 октября 2021 года отсутствуют (на 1 января 2021 года: отсутствуют).

В Банке отсутствовали случаи неэффективного использования нефинансовых активов, учитываемых по справедливой стоимости.

4.7. Прочие активы

Прочие активы	на 1 октября 2021 года	на 1 января 2021 года
	Сумма,	Сумма,
	тыс. руб.	тыс. руб.
Финансовые активы		
Расчеты по операциям с финансовыми активами	181 781	100 719
Средства в расчетах	174 500	145 107
Начисленные комиссионные доходы	8 187	7 374
Прочие активы	47 071	44 220
Итого финансовые активы до вычета оценочного резерва под ОКУ	411 539	297 420
Сумма резерва на возможные потери	-37 113	-37 024
Сумма оценочного резерва под ОКУ	-37 113	-37 024
Итого финансовые активы за вычетом оценочного резерва под ОКУ	374 426	260 396
Нефинансовые активы		
Суммы оплаченных Банком требований по выполнению работ (оказанию услуг) по хозяйственным операциям:	26 268	20 850
- резидентам	22 751	17 666
- нерезидентам	3 517	3 184
Уплаченный налог на добавленную стоимость	881	1 334
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	1	895
Расчеты с работниками по оплате труда, по подотчетным суммам	26	15
Требования по возврату излишне перечисленных сумм налогов (кроме налога на прибыль)	-	6
Итого нефинансовые активы до вычета резерва на возможные потери	27 176	23 100
Сумма резерва на возможные потери	-3 849	-4 166
Итого нефинансовые активы с учетом резерва на возможные потери	23 327	18 934
Итого по статье «Прочие активы»	397 753	279 330

Информация о качестве и о классификации по категориям качества активов представлена в пункте 9.1.

4.8. Средства клиентов, оцениваемые по амортизированной стоимости

Средства клиентов	На 1 октября 2021 года	На 1 января 2021 года
	Сумма, тыс. руб.	Сумма, тыс. руб.
Средства на текущих и расчетных счетах, в том числе:	14 926 506	19 830 891
Кредитных организаций	17 523	817 396
Юридических лиц	10 977 148	15 329 781
Физических лиц и индивидуальных предпринимателей	3 931 835	3 683 714
Срочные депозиты, в том числе:	16 108 134	14 445 503
Юридических лиц	7 717 420	6 462 907
Физических лиц и индивидуальных предпринимателей	8 390 714	7 982 596
Итого по статье	31 034 640	34 276 394

Ниже представлена разбивка средств клиентов по видам экономической деятельности по состоянию на 1 октября 2021 года и 1 января 2021 года:

Виды экономической деятельности клиентов	На 1 октября 2021 года		На 1 января 2021 года	
	Сумма, тыс. руб.	Доля, %	Сумма, тыс. руб.	Доля, %
Оптовая и розничная торговля, ремонт				

Виды экономической деятельности клиентов	На 1 октября 2021 года		На 1 января 2021 года	
	Сумма, тыс. руб.	Доля, %	Сумма, тыс. руб.	Доля, %
автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	6 387 087	20,5	6 813 845	20,0
Услуги	4 326 009	14,0	4 223 254	12,3
Обрабатывающие производства	3 735 373	12,0	4 280 414	12,5
Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	2 008 811	6,5	2 153 987	6,3
Строительство	1 239 025	4,0	2 990 742	8,7
Транспорт и связь	541 039	1,7	760 237	2,2
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды	148 033	0,5	311 207	0,9
Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	16 559	0,1	35 305	0,1
Добыча полезных ископаемых	10 692	-	13 921	-
Прочие виды деятельности	281 940	0,9	209 776	0,6
Клиенты физические лица	12 322 549	39,7	11 666 310	34,0
Кредитные организации	17 523	0,1	817 396	2,4
Итого по статье	31 034 640	100,0	34 276 394	100,0

4.9. Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

По состоянию на 1 октября 2021 года финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, представляют собой:

- справедливую стоимость срочных договоров продажи иностранной валюты на сумму 5 150 тысяч долларов США, представляющих собой пассив, равную 2 335 тысячам рублей;

По состоянию на 1 января 2021 года финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, представляют собой:

- справедливую стоимость срочных договоров продажи иностранной валюты на сумму 10 200 тысяч долларов США и 310 тысяч ЕВРО, представляющих собой пассив, равную 15 473 тысячам рублей,

- справедливую стоимость сделок СВОП, заключенных на биржевом рынке, на сумму 3 000 тысяч ЕВРО, равную 384 тысячам рублей.

4.10. Выпущенные долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости

Выпущенные долговые ценные бумаги на 1 октября 2021 года	Сумма, тыс. руб.	Средне-взвешенная % ставка	Сроки выпуска	Сроки погашения
Процентные векселя	335 503	4.25	январь 2020 - август 2021	октябрь 2021 - апрель 2024
Бездоходные векселя	228 286		май 2018 - сентябрь 2021	май 2019 - октябрь 2021
Итого по статье	563 789			

Выпущенные долговые ценные бумаги на 1 января 2021 года	Сумма, тыс. руб.	Средне-взвешенная % ставка	Сроки выпуска	Сроки погашения
Процентные векселя	685 547	5.88	февраль 2019 - декабрь 2020	февраль 2021 - октябрь 2029

Выпущенные долговые ценные бумаги на 1 января 2021 года	Сумма, тыс. руб.	Средне-взвешенная % ставка	Сроки выпуска	Сроки погашения
Бездоходные векселя	233 535		май 2018 – декабрь 2020	февраль 2021 - март 2021
Итого по статье	919 082			

4.11. Прочие обязательства

Прочие обязательства на 1 октября 2021 года	Менее 12 месяцев	Свыше 12 месяцев	Итого,
			тыс. руб.
Финансовые обязательства			
Кредиторская задолженность	161 985	-	161 985
Расчеты по выданным банковским гарантиям	2 343	-	2 343
Суммы, поступившие на корреспондентские счета, до выяснения	707	-	707
Прочие финансовые обязательства	12 044	-	12 044
Средства в расчетах	-	-	-
Расчеты по операциям с финансовыми активами	-	-	-
Итого финансовые обязательства	177 079	-	177 079
Нефинансовые обязательства			
Задолженность по расчетам с персоналом	101 811	-	101 811
Расчеты по выплате долгосрочных вознаграждений сотрудникам	-	23 413	23 413
Обязательства по уплате налогов	31 632	-	31 632
Текущие обязательства по оплате работ (услуг) по собственной финансово-хозяйственной деятельности, в том числе:	10 040	-	10 040
- резидентам	10 040	-	10 040
- нерезидентам	-	-	-
Полученный налог на добавленную стоимость	85	-	85
Прочие нефинансовые обязательства	-	-	-
Итого нефинансовые обязательства	143 568	23 413	166 981
Итого по статье "Прочие обязательства"	320 647	23 413	344 060

Прочие обязательства на 1 января 2021 года	Менее 12 месяцев	Свыше 12 месяцев	Итого,
			тыс. руб.
Финансовые обязательства			
Кредиторская задолженность	169 862	-	169 862
Суммы, поступившие на корреспондентские счета, до выяснения	9 687	-	9 687
Расчеты по выданным банковским гарантиям	2 154	-	2 154
Прочие финансовые обязательства	12 004	-	12 004
Итого финансовые обязательства	193 707	-	193 707
Нефинансовые обязательства			
Задолженность по расчетам с персоналом	52 826	-	52 826
Расчеты по выплате долгосрочных вознаграждений сотрудникам	-	22 661	22 661
Обязательства по уплате налогов	15 530	-	15 530
Текущие обязательства по оплате работ (услуг) по собственной финансово-хозяйственной деятельности, в том числе:	9 057	-	9 057
- резидентам	9 057	-	9 057
- нерезидентам	-	-	-
Полученный налог на добавленную стоимость	89	-	89
Прочие нефинансовые обязательства	1 424	-	1 424
Итого нефинансовые обязательства	78 926	22 661	101 587
Итого по статье "Прочие обязательства"	272 633	22 661	295 294

Просроченная кредиторская задолженность на 1 октября 2021 года и на 1 января 2021 года отсутствует.

4.12. Условные обязательства.

Налоговое законодательство. Деятельность Банка осуществляется на территории Российской Федерации. Ряд положений действующего в настоящий момент российского налогового, валютного и таможенного законодательства сформулированы недостаточно четко и однозначно, что зачастую приводит к их различному толкованию (которое, в частности, может применяться к правоотношениям в прошлом), выборочному и непоследовательному применению, а также частым и в ряде случаев мало предсказуемым изменениям. В этой связи интерпретация данного законодательства руководством Банка применительно к операциям и деятельности Банка может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными контролирующими органами в любой момент в будущем. На практике налоговые органы могут занимать более жесткую позицию при интерпретации и применении тех или иных норм данного законодательства, проведении налоговых проверок и предъявлении дополнительных налоговой требований. Как следствие, налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам, операциям и методам налогового учета Банка, которые не оспаривались в прошлом. В результате, соответствующими органами могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы.

Выездные проверки правильности исчисления и уплаты налогов налогоплательщиками, проводимые налоговыми органами, могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествующих году принятия налоговыми органами решения о проведении налоговой проверки.

В определенных обстоятельствах проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

Обязательства капитального характера. На 1 октября 2021 года Банк не имеет обязательств капитального характера (2020 год: нет).

Обязательства кредитного характера. Гарантии, представляющие собой безотзывные обязательства Банка по осуществлению платежей в случае неисполнения клиентом его обязательств перед третьими сторонами, обладают таким же уровнем кредитного риска, что и кредиты. Документарные аккредитивы, являющиеся письменными обязательствами Банка по осуществлению от имени клиентов выплат в пределах оговоренной суммы при выполнении определенных условий, обеспечены соответствующими поставками товаров и, соответственно, обладают меньшим уровнем риска, чем прямое кредитование.

Обязательства по предоставлению кредитов включают неиспользованную часть сумм, утвержденных руководством Банка, для предоставления кредитов в форме ссуд.

В отношении обязательств по предоставлению кредитов Банк потенциально подвержен риску понесения убытков в сумме, равной общей сумме неиспользованных обязательств. Тем не менее, вероятная сумма убытков меньше общей суммы неиспользованных обязательств, так как большая часть обязательств по предоставлению кредитов зависит от соблюдения клиентами определенных требований к кредитоспособности. Банк контролирует срок, оставшийся до погашения обязательств кредитного характера, так как обычно более долгосрочные обязательства имеют более высокий уровень кредитного риска, чем краткосрочные обязательства.

(в тысячах российских рублей)	на 1 октября 2021 года	на 1 января 2021 года
Гарантии выданные	3 095 050	3 410 483
Неиспользованные кредитные линии, неиспользованные лимиты по предоставлению средств в виде овердрафта и под лимит задолженности (с правом досрочного закрытия)	2 893 471	2 432 317
Неиспользованные кредитные линии, неиспользованные лимиты по предоставлению средств в виде овердрафта и под лимит задолженности (долгосрочные)	47 455	47 643
Неиспользованные кредитные линии, неиспользованные лимиты по предоставлению средств в виде овердрафта и под лимит	1 411	907

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	на 1 октября 2021 года	на 1 января 2021 года
задолженности (краткосрочные)		
Аккредитивы	109 486	98 066
Другие	-	-
Итого обязательств кредитного характера до вычета резерва	6 146 873	5 989 416
Резерв на возможные потери	-204 058	-250 917
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по обязательствам кредитного характера	-3 620	-5 097
Итого обязательств кредитного характера за вычетом оценочного резерва под ОКУ	6 143 253	5 984 319

Общая сумма задолженности по контрактным суммам невыбранных кредитных линий, аккредитивов и гарантий не обязательно представляет собой будущие денежные требования, поскольку возможно истечение срока действия этих финансовых инструментов или их отмена без предоставления заемщику средств.

4.13. Средства акционеров (участников)

Ниже приводятся данные о выпущенных, полностью оплаченных и находящихся в обращении акциях:

	Количество акций	Номинальная стоимость, руб.	Итого, тыс. руб.
	Обыкновенные	Обыкновенные	
На 1 января 2020 года	353 820	2 050	725 331
На 1 января 2021 года	353 820	2 050	725 331
На 1 октября 2021 года	353 820	2 050	725 331

В течение 9 месяцев 2021 года и в 2020 году Банк не проводил эмиссии акций.

4.14. Информация о финансовых активах, переданных (полученных) в качестве обеспечения

Сведения о финансовых активах (за минусом сформированных резервов), переданных в качестве обеспечения на 1 октября 2021 года:

Номер п/п	Наименование показателя	Балансовая стоимость обремененных активов
1	Всего активов, в том числе:	403 542
2	Межбанковские кредиты (депозиты)	319 193
3	Ссуды, предоставленные юридическим лицам, не являющимся кредитными организациями	84 349

На 1 октября 2021 года ссудная задолженность юридических лиц представляет собой обеспечительные депозиты, размещенные в крупных поставщиках услуг и платежных системах, для обеспечения бесперебойного приема платежей в платежной структуре Банка.

Межбанковские кредиты (депозиты) представляют собой размещенные средства в виде обеспечительных депозитов в платежных системах и банках-нерезидентах по выданным гарантиям.

Сведения о финансовых активах (за минусом сформированных резервов), переданных в качестве обеспечения на 1 января 2021 года:

Номер п/п	Наименование показателя	Балансовая стоимость обремененных активов
1	Всего активов, в том числе:	1 039 789
2	Межбанковские кредиты (депозиты)	800 902

Номер п/п	Наименование показателя	Балансовая стоимость обремененных активов
3	Ссуды, предоставленные юридическим лицам, не являющимся кредитными организациями	238 887

На 1 января 2021 года ссудная задолженность юридических лиц представляет собой обеспечительные депозиты, размещенные в крупных поставщиках услуг и платежных системах, для обеспечения бесперебойного приема платежей в платежной структуре Банка.

Межбанковские кредиты (депозиты) представляют собой размещенные средства в виде обеспечительных депозитов в платежных системах и банках-нерезидентах по выданным гарантиям.

Информация о залоговом обеспечении по классам кредитов клиентам (юридическим и физическим лицам) по состоянию на 1 октября 2021 года и 1 января 2021 года приведена в разделе 9.

4.15. Информация о качестве финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости

Актив признается просроченным в полном объеме в случае нарушения установленных договором сроков по уплате хотя бы одного платежа по основному долгу и (или) процентам.

Информация о качестве ссудной и приравненной к ней задолженности, средствах в банках и прочих активах по состоянию на 1 октября 2021 года и 1 января 2021 года представлена в пункте 9.1.

4.16. Информация о классификации финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости

Информация о результатах классификации активов Банка по категориям качества в соответствии с Положением Банка России от 28 июня 2017 года № 590-П «О порядке формирования кредитными организациями резервов на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности» и Положением Банка России от 23 октября 2017 г. № 611-П «О порядке формирования кредитными организациями резервов на возможные потери» по состоянию на 1 октября 2021 года и 1 января 2021 года представлена в пункте 9.1.

5. Сопроводительная информация к отчету о финансовых результатах по форме отчетности 0409807

При формировании статей формы отчетности 0409807 Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма) за 9 месяцев 2021 года Банк осуществил реклассификацию отдельных статей отчета в связи требованием Указания Банка России от 08.10.2018 года 4927-У «О перечне, формах и порядке составления и представления форм отчетности кредитных организаций в Центральный Банк Российской Федерации» о сопоставимости данных за предыдущий отчетный год.

Данные формы отчетности 0409807 Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма) по состоянию за 9 месяцев 2021 года были изменены по сравнению с данными, представленными в бухгалтерской (финансовой) отчетности Банка Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма) за 9 месяцев 2020 года следующим образом:

Номер строки	Наименование статьи	Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма) за 9 месяцев 2021 года графа 5	Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма) за 9 месяцев 2020 года графа 4
21	Операционные расходы	681 289	658 179

Номер строки	Наименование статьи	Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма) за 9 месяцев 2021 года графа 5	Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма) за 9 месяцев 2020 года графа 4
22	Прибыль до налогообложения	298 786	321 896
23	Возмещение (расход) по налогу на прибыль	47 157	
23	Возмещение (расход) по налогам		70 267

Изменения предусмотрены переносом символа 48413 из статьи 23 «Возмещение (расход) по налогам» в статью 21 «Операционные расходы» в сумме 23 110 тысяч рублей в соответствии с Указанием Банка России от 12.05.2020 № 5456-У «О внесении изменений в Указание Банка России от 8 октября 2018 года № 4927-У «О перечне, формах и порядке составления и представления форм отчетности кредитных организаций в Центральный банк Российской Федерации» и учтены в представляемой отчетности в графе «Данные за соответствующий период прошлого года».

Сопроводительная информация раскрывается по существенным статьям отчета о финансовых результатах.

5.1. Процентные доходы и процентные расходы

Наименование статей	9 месяцев 2021 года, тыс. руб.	9 месяцев 2020 года, тыс. руб.
Процентные доходы:		
По размещенным депозитам в Банке России	388 652	449 522
По размещенным депозитам в прочих кредитных организациях	-	65
Сделки обратного РЕПО	20 969	58 115
По остаткам на корреспондентских счетах и прочих размещенных средствах в кредитных организациях	2 237	1 668
<i>Итого от размещения средств в кредитных организациях</i>	<i>411 858</i>	<i>509 370</i>
По кредитованию юридических лиц	288 759	226 073
По кредитованию физических лиц	39 403	37 275
<i>Итого от ссуд, предоставленных клиентам, не являющимся кредитными организациями</i>	<i>328 162</i>	<i>263 348</i>
По долговым ценным бумагам	345 194	298 872
Итого процентные доходы	1 085 214	1 071 590
Процентные расходы:		
По привлеченным средствам кредитных организаций	4 460	8 847
По срочным депозитам физических лиц	241 200	255 889
По срочным депозитам юридических лиц	218 184	260 296
По остаткам на расчетных счетах клиентов	86 832	48 191
По прочим заемным средствам	-	210
<i>Итого по привлеченным средствам клиентов, не являющихся кредитными организациями</i>	<i>546 216</i>	<i>564 586</i>
По выпущенным долговым обязательствам (векселям)	30 379	28 935
Итого процентные расходы	581 055	602 368

5.2. Резервы на возможные потери

Ниже представлена информация об убытках и суммах восстановления обесценения по каждому виду активов за 9 месяцев 2021 года и 9 месяцев 2020 года:

Тыс. руб.	Остаток на 1 января 2021	Изменение резервов на возможные потери	Активы, списанные за счет резерва	Корректировка резерва на возможные потери до оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки; корректировка стоимости по банковским гарантиям	Остаток на 1 октября 2021
Резервы по ссудной и приравненной к ней задолженности (ОКУ)	395 812	80 181	-33 940	-69 560	372 493
Резервы по процентным доходам (ОКУ)	15 629	9 887	-150	2 138	27 504
Резервы по корреспондентским счетам (ОКУ)	1 262	-23	0	869	2 108
Резервы по прочим финансовым активам (ОКУ)	37 024	821	-732	0	37 113
Резервы по прочим нефинансовым активам и прочим потерям (РВП)	5 294	528	0	0	5 822
Резервы по условным обязательствам кредитного характера (ОКУ) и корректировка стоимости БГ	5 097	-46 859	0	45 382	3 620
Резервы по вложениям в долговые ЦБ (ОКУ)	18 118	161	0	-4 233	14 046
Резервы – оценочные обязательства некредитного характера	1 661	-1 661	0	0	0
Всего	479 897	43 035	-34 822	-25 404	462 706

Тыс. руб.	Остаток на 1 января 2020	Изменение резервов на возможные потери	Активы, списанные за счет резерва	Корректировка резерва на возможные потери до оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки; корректировка стоимости по банковским гарантиям	Остаток на 1 октября 2020
Резервы по ссудной и приравненной к ней задолженности (ОКУ)	443 826	-32 987	-42	1 393	412 190
Резервы по процентным доходам (ОКУ)	2 629	14 573	-1	367	17 568
Резервы по корреспондентским счетам (ОКУ)	1 073	219	0	0	1 292
Резервы по прочим финансовым активам (ОКУ)	37 399	3 539	-22	-84	40 832
Резервы по прочим нефинансовым активам и прочим потерям (РВП)	4 759	-629	0	0	4 130
Резервы по условным обязательствам кредитного характера (ОКУ) и корректировка стоимости БГ	6 839	43 397	0	-45 322	4 914
Резервы по вложениям в долговые ЦБ (ОКУ)	5 905	1 900	0	6 791	14 596
Резервы – оценочные обязательства некредитного характера	3 891	-621	0	0	3 270
Всего	506 321	29 391	-65	-36 855	498 792

5.3. Комиссионные доходы и расходы

Наименование статей	9 месяцев 2021 года, тыс. руб.	9 месяцев 2020 года, тыс. руб.
Комиссионные доходы:		
Комиссии по расчетным операциям через платежные системы	448 301	354 008
Комиссии по расчетным операциям	193 998	184 269
Комиссии по операциям с банковскими картами	82 506	51 640
Комиссии по валютным операциям	72 200	64 852
Комиссии по выданным гарантиям	66 742	52 137
Комиссии по валютному контролю	28 241	24 118
Комиссии по кассовым операциям	13 849	17 678

Наименование статей	9 месяцев 2021 года, тыс. руб.	9 месяцев 2020 года, тыс. руб.
Прочие комиссии	14 380	6 465
Итого комиссионных доходов	920 217	755 167
Комиссионные расходы:		
Комиссии по расчетным операциям через платежные системы	365 346	280 217
Комиссии по операциям с банковскими картами	31 225	31 087
Комиссии по расчетным операциям	21 522	21 385
Комиссии за инкассацию	4 799	6 372
Комиссия по валютным операциям	1 290	1 666
Комиссии по полученным гарантиям	186	1 135
Прочие комиссии	78	97
Итого комиссионных расходов	424 446	341 959

5.4. Операционные расходы

Наименование статей	9 месяцев 2021 года, тыс. руб.	9 месяцев 2020 года, тыс. руб.
Расходы на содержание персонала	315 141	317 543
Административные расходы	120 087	104 584
Расходы на техническое обслуживание и ремонт	91 666	97 971
Расходы на страхование, в том числе взносы в государственную систему страхования вкладов	59 304	60 275
Амортизация основных средств и нематериальных активов	26 881	29 880
Расходы (возмещение) по налогам	26 685	23 110
Информационно-консультационные расходы	17 252	13 403
Расходы по обслуживанию банковских карт	14 198	11 738
Расходы по охране	10 082	8 974
Эксплуатационные и прочие расходы по размещению терминалов	5 447	6 439
Расходы по аренде	3 595	3 508
Прочее	4 911	3 864
Итого операционные расходы	695 249	681 289

Расходы на содержание персонала:

Наименование статей	9 месяцев 2021 года, тыс. руб.	9 месяцев 2020 года, тыс. руб.
Расходы на оплату труда	246 245	230 870
Другие вознаграждения, в том числе расходы на ДМС	4 178	3 713
Страховые взносы с выплат вознаграждений работникам	63 835	60 059
Расходы на оплату труда сроком выплаты свыше 12 месяцев по окончании годового отчетного периода, в том числе процентный расход по обязательствам по выплате долгосрочных вознаграждений работникам, с учетом страховых взносов	752	22 574
Прочие расходы на содержание персонала	131	327
Итого	315 141	317 543

Доход от выбытия объектов основных средств за 9 месяцев 2021 года составил 201 тысячу рублей (9 месяцев 2020 года: доход от выбытия объектов основных средств составил 200 тысяч рублей).

Расходы (возмещение) по налогам:

В таблице ниже представлена информация об основных компонентах расходов по уплате налогов и

сборов

Статьи расходов по налогам	9 месяцев 2021 года, тыс. руб.	9 месяцев 2020 года, тыс. руб.
НДС уплаченный	21 337	17 460
Налог на имущество	5 218	5 515
Земельный налог	99	99
Транспортный налог	31	36
Всего	26 685	23 110

5.5. Доходы от операций с валютными ценностями

Доходы от операций с валютой и от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, представляют собой доходы от срочных договоров продажи иностранной валюты, заключаемых с клиентами Банка и от операций СВОП, проводимых на бирже. В связи с особенностями отражения операций СВОП и срочных договоров продажи иностранной валюты, результат от данных сделок может формироваться как чистые доходы от операций с иностранной валютой, так и чистые доходы от переоценки иностранной валюты с учетом доходов от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

Для анализа результатов от данных сделок Банк использует следующий подход:

Наименование статьи	9 месяцев 2021 года, тыс. руб.	9 месяцев 2020 года, тыс. руб.
Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	70 693	-402 167
Чистые доходы от операций с иностранной валютой	-13 326	-18 368
Чистые доходы от переоценки иностранной валюты	-35 116	465 105
Итого	22 251	44 570

5.6. Возмещение (расход) по налогу на прибыль

Наименование	9 месяцев 2021 года, тыс. руб.	9 месяцев 2020 года, тыс. руб.
Налог на прибыль 20%	78 283	-
Налог на прибыль по ценным бумагам 15%	3 024	8 963
Увеличение (уменьшение) налога на прибыль на отложенный налог на прибыль	-32 558	38 194
Всего	48 749	47 157

6. Информация об управлении капиталом

Политика Банка по управлению капиталом содержится в Стратегии по управлению рисками и капиталом АО Банк «ПСКБ» и направлена на поддержание уровня капитала, достаточного для выполнения требований Банка России, обеспечения устойчивого функционирования Банка на непрерывной основе в условиях стандартной деятельности и стрессовых ситуациях и для сохранения доверия инвесторов, кредиторов и рынка в целом, а также для будущего развития деятельности Банка.

Управление достаточностью капитала реализуется Банком через следующие механизмы:

- бизнес-планирование и план по управлению достаточностью капитала на срок до 3 лет;
- планирование дивидендов;
- формирование системы лимитов для показателей достаточности капитала;

- формирование плана по управлению достаточностью капитала в случае возникновения кризисной ситуации.

Подходы Банка к оценке достаточности капитала для обеспечения текущей и будущей деятельности базируются на методике Банка России, установленной Инструкцией Банка России № 199-И.

Центральный банк Российской Федерации устанавливает и контролирует выполнение требований к уровню капитала Банка. С 1 января 2016 года установлены следующие минимально допустимые числовые значения нормативов достаточности капитала банка:

- норматив достаточности собственных средств (капитала) банка Н1.0 8%;
- норматив достаточности базового капитала банка Н1.1 4,5%;
- норматив достаточности основного капитала банка Н1.2 6%;
- норматив финансового рычага Н1.4 3%.

В течение 9 месяцев 2021 года и 2020 года нормативы достаточности капитала Банка соответствовали нормативно установленным уровням.

С 1 января 2020 года минимально допустимое числовое значение надбавки поддержания достаточности капитала установлено в процентах от взвешенных по риску активов в размере 2,500%. Банк осуществляет планирование достаточности капитала с учетом всех установленных надбавок к нормативам достаточности капитала.

Значения надбавок к нормативам достаточности капитала на 1 октября 2021 года:

- поддержания достаточности капитала (минимально допустимое) – 2,50%,
 - антициклическая – 0,025%,
 - за системную значимость – не применимо.
- Фактическое значение суммы всех установленных надбавок на 1 октября 2021 года –7,484%.

Значения надбавок к нормативам достаточности капитала на 1 января 2021 года:

- поддержания достаточности капитала (минимально допустимое) – 2,50%,
 - антициклическая – 0,029%,
 - за системную значимость – не применимо.
- Фактическое значение суммы всех установленных надбавок на 1 января 2021 года –7,034%.

В качестве дополнительных источников капитала в Банке могут выступать:

- эмиссионный доход Банка;
- резервный фонд Банка в части, сформированной за счет отчислений из прибыли текущего года;
- прибыль текущего года, не подтвержденная аудиторской организацией и не включенная в состав базового капитала;
- прибыль предшествующих лет до аудиторского подтверждения;
- субординированный кредит (депозит, заем, облигационный заем) с учетом условий, обозначенных в нормативных документах Банка России;
- прирост стоимости основных средств Банка за счет переоценки.

Распределение капитала между отдельными операциями и направлениями деятельности по большей части вызвано стремлением увеличить уровень рентабельности (норму прибыли) на распределенный капитал. Несмотря на то, что решающим фактором распределения капитала между отдельными направлениями деятельности является максимизация рентабельности капитала с учетом риска, данный фактор не является единственным при принятии решения о распределении капитала. В расчет также принимается соответствие направления деятельности Банка долгосрочным планам руководства и перспективам развития Банка. Политика Банка в отношении управления капиталом и его распределения регулярно анализируется Советом директоров Банка в ходе рассмотрения и утверждения годовых бюджетов.

В течение 9 месяцев 2021 года существенных изменений в стратегию Банка по управлению капиталом,

установленных в целях управления капиталом, не осуществлялось.

7. Сопроводительная информация к статьям отчета об изменениях в капитале кредитной организации по форме отчетности 0409810

Влияние на изменение в капитале Банка за 9 месяцев 2021 года:

- увеличение нераспределенной прибыли на прибыль, полученную за 9 месяцев 2021 года, в сумме 260 357 тысяч рублей;

- выплата дивидендов по результатам деятельности за 2020 год в сумме 250 009 тысяч рублей соответствии с решением годового общего Собрания акционеров Банка (протокол № 71 от 27.05.2021г.), сумма дивидендов в расчете на 1 акцию составила 706 руб. 60 копеек.

- уменьшение прочего совокупного дохода на сумму 57 280 тысяч рублей за счет: переноса в состав прибыли и убытка отрицательной переоценки при реализации ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупных доход, в сумме 27 212 тысяч рублей, положительной переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупных доход, в сумме 181 172 тысячи рублей, переноса в состав прибыли и убытка положительной переоценки при реализации ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупных доход, в сумме 10 684 тысячи рублей, отрицательной переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупных доход, в сумме 275 676 тысяч рублей, отложенного налогового актива от отрицательной переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупных доход, в сумме 20 696 тысяч рублей.

- уменьшение прочего совокупного дохода на сумму 7 322 тысячи рублей за счет: увеличения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки в отношении ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупных доход, в сумме 4 114 тысячи рублей и отложенные налоговые обязательства в отношении оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в сумме 3 208 тысяч рублей.

Сумма источников собственных средств за 9 месяцев 2021 года составила 3 346 783 тысячи рублей.

Влияние на изменение в капитале Банка за 9 месяцев 2020 года:

- увеличение нераспределенной прибыли на прибыль, полученную за 9 месяцев 2020 года, в сумме 251 629 тысяч рублей;

- выплата дивидендов по результатам деятельности за 2019 год в сумме 633 692 тысячи рублей соответствии с решением годового общего Собрания акционеров Банка (протокол № 69 от 28.05.2020г.), сумма дивидендов в расчете на 1 акцию составила 1 791 руб.00 копеек.

- уменьшение прочего совокупного дохода на сумму 14 010 тысяч рублей за счет отрицательной переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход;

- увеличение прочего совокупного дохода на сумму 1 160 тысяч рублей за счет: переноса в состав прибыли и убытка отрицательной переоценки при реализации ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупных доход, в сумме 479 тысячи рублей, отложенного налогового актива от отрицательной переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупных доход, в сумме 681 тысяча рублей;

- увеличение прочего совокупного дохода на сумму 8 845 тысяч рублей за счет оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки в отношении ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупных доход.

Сумма источников собственных средств на 1 октября 2020 года составила 3 286 433 тысячи рублей.

8. Сопроводительная информация к отчету о движении денежных средств по данным формы отчетности 0409814

При формировании статей формы отчетности 0409814 Отчет о движении денежных средств (публикуемая форма) на 1 октября 2021 года Банк осуществил реклассификацию отдельных статей отчета в связи требованием Указания Банка России от 08.10.2018 года 4927-У «О перечне, формах и порядке составления и представления форм отчетности кредитных организаций в Центральный Банк Российской Федерации» о сопоставимости данных за предыдущий отчетный год.

Данные формы отчетности 0409814 Отчет о движении денежных средств (публикуемая форма) на 01 октября 2021 года были изменены по сравнению с данными, представленными в бухгалтерской (финансовой) отчетности Банка Отчет о движении денежных средств (публикуемая форма) на 01 октября 2020 года следующим образом:

Номер строки	Наименование статьи	Отчет о движении денежных средств (публикуемая форма) на 01 октября 2021 года графа 5	Отчет о движении денежных средств (публикуемая форма) на 01 октября 2020 года графа 4
1.1.9	операционные расходы	-623 091	-622 988
1.1.10	расход (возмещение) по налогам	-71 990	-72 093

Изменения предусмотрены переносом в форме 0409807 Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма) за 9 месяцев 2021 года символа 48413 из статьи 23 «Возмещение (расход) по налогам» в статью 21 «Операционные расходы» в соответствии с Указанием Банка России от 12.05.2020 № 5456-У «О внесении изменений в Указание Банка России от 8 октября 2018 года № 4927-У «О перечне, формах и порядке составления и представления форм отчетности кредитных организаций в Центральный банк Российской Федерации» и учтены в представляемой отчетности в графе «Данные за соответствующий период прошлого года».

Остатки денежных средств и их эквивалентов, имеющиеся у Банка, но недоступные для использования, представляют собой остатки денежных средств на корреспондентских счетах в кредитных организациях с отзывными лицензиями на осуществление банковских операций и составляют на 1 октября 2021 года 1 071 тысячу рублей. Указанные активы классифицированы в V категорию качества. Сумма созданных резервов на возможные потери на 1 октября 2021 года под данные активы составляет 1 071 тысячу рублей.

Ниже представлена сверка сумм денежных средств и их эквивалентов в формах отчетности:

Денежные средства и их эквиваленты по данным формы 0409806 Бухгалтерский баланс за 9 месяцев 2021 года:

Номер статьи	Наименование статьи	1 октября 2021 года, тыс. руб.	1 января 2021 года, тыс. руб.
1	Денежные средства	700 078	678 174
2	Средства кредитной организации в Центральном банке Российской Федерации	1 460 970	1 176 871
2.1	Обязательные резервы	-281 760	-255 864
3	Средства в кредитных организациях	1 441 183	1 398 143
	Итого денежных средств (за исключением суммы обязательных резервов)	3 320 471	2 997 324

Денежные средства и их эквиваленты по данным формы 0409806 Бухгалтерский баланс за 9 месяцев 2020 года:

Номер статьи	Наименование статьи	1 октября 2020 года, тыс. руб.	1 января 2020 года, тыс. руб.
1	Денежные средства	692 160	676 033
2	Средства кредитной организации в Центральном банке Российской Федерации	1 376 142	743 409
2.1	Обязательные резервы	-252 621	-206 648
3	Средства в кредитных организациях	518 529	1 048 932
	Итого денежных средств (за исключением суммы обязательных резервов)	2 334 210	2 261 726

Денежные средства и их эквиваленты по данным формы 0409814 Отчет о движении денежных средств за 9 месяцев 2021 года:

Номер статьи	Наименование статьи	1 октября 2021 года, тыс. руб.	1 января 2021 года, тыс. руб.
5.1	Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года	-	2 997 324
5.2	Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	3 320 471	-

Денежные средства и их эквиваленты по данным формы 0409814 Отчет о движении денежных средств за 9 месяцев 2020 года:

Номер статьи	Наименование статьи	1 октября 2020 года, тыс. руб.	1 января 2020 года, тыс. руб.
5.1	Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года	-	2 261 726
5.2	Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	2 334 210	-

Существенные инвестиционные и финансовые операции, не требующие использования денежных средств, отсутствуют.

Разбивка остатков денежных средств по географической концентрации представлена в разделе 9.

9. Информация о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом

Ниже представлен анализ географической концентрации активов Банка по состоянию на 1 октября 2021 года:

(в тысячах российских рублей)	Российская Федерация	Страновые оценки "0", "1" или с высоким уровнем дохода	Страновая оценка "2"	Прочие страны	Итого
Денежные средства	700 078	-	-	-	700 078
Средства кредитных организаций в Центральном банке Российской Федерации	1 460 970	-	-	-	1 460 970
Обязательные резервы	281 760	-	-	-	281 760
Средства в кредитных организациях	705 841	735 244	-	98	1 441 183
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	25 146	-	-	-	25 146

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Российская Федерация	Страновые оценки "0", "1" или с высоким уровнем дохода	Страновая оценка "2"	Прочие страны	Итого
Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости	18 429 822	318 026	-	2 304	18 750 152
Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	12 196 845	-	-	-	12 196 845
Требования по текущему налогу на прибыль	-	-	-	-	-
Отложенный налоговый актив	-	-	-	-	-
Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	385 869	-	-	-	385 869
Прочие активы	397 051	339	-	363	397 753
Итого активов	34 301 622	1 053 609	-	2 765	35 357 996

Активы классифицированы в соответствии со страной нахождения контрагента или бенефициара. Наличные денежные средства и основные средства классифицированы в соответствии со страной их физического нахождения.

По состоянию на 1 октября 2021 года статья «Средства в кредитных организациях» в части операций стран, имеющих страновые оценки «0», «1» или стран с высоким уровнем дохода, содержит остатки в Австрийской республике в сумме 697 637 тысяч рублей или 1,97% от суммы активов.

Статья «Чистая ссудная задолженность» в части операций стран, имеющих страновые оценки «0», «1» или стран с высоким уровнем дохода, содержит остатки в Федеративной Республике Германия в сумме 318 025 тысяч рублей или 0,90% от суммы активов.

Ниже представлен анализ географической концентрации активов Банка по состоянию на 1 января 2021 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Российская Федерация	Страновые оценки "0", "1" или с высоким уровнем дохода	Страновая оценка "2"	Прочие страны	Итого
Денежные средства	678 174	-	-	-	678 174
Средства кредитных организаций в Центральном банке Российской Федерации	1 176 871	-	-	-	1 176 871
Обязательные резервы	255 864	-	-	-	255 864
Средства в кредитных организациях	933 480	464 532	-	131	1 398 143
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	39 438	-	-	-	39 438
Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости	20 773 070	738 983	-	4 308	21 516 361
Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по	13 357 589	185 864	-	-	13 543 453

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Российская Федерация	Страновые оценки "0", "1" или с высоким уровнем дохода	Страновая оценка "2"	Прочие страны	Итого
справедливой стоимости через прочий совокупный доход					
Требования по текущему налогу на прибыль	7 668	-	-	-	7 668
Отложенный налоговый актив	27 062				27 062
Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	387 017	-	-	-	387 017
Прочие активы	279 257	5	-	68	279 330
Итого активов	37 659 626	1 389 384	-	4 507	39 053 517

Активы классифицированы в соответствии со страной нахождения контрагента или бенефициара. Наличные денежные средства и основные средства классифицированы в соответствии со страной их физического нахождения.

По состоянию на 1 января 2021 года статья «Средства в кредитных организациях» в части операций стран, имеющих страновые оценки «0», «1» или стран с высоким уровнем дохода, содержит остатки в Австрийской республике в сумме 361 689 тысяч рублей или 0,93% от суммы активов.

Статья «Чистая ссудная задолженность» в части операций стран, имеющих страновые оценки «0», «1» или стран с высоким уровнем дохода, содержит остатки в Федеративной Республике Германия в сумме 738 983 тысячи рублей или 1,89% от суммы активов.

Ниже представлен анализ активов Банка в разрезе валют по состоянию на 1 октября 2021 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Рубли	Доллары США	Евро	Прочие	Итого
Денежные средства	523 136	89 126	79 863	7 953	700 078
Средства кредитных организаций в Центральном банке Российской Федерации	1 460 970	-	-	-	1 460 970
Обязательные резервы	281 760	-	-	-	281 760
Средства в кредитных организациях	481 804	398 662	425 137	135 580	1 441 183
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	25 146	-	-	-	25 146
Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости	17 554 485	891 624	304 043	-	18 750 152
Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	5 388 987	4 833 727	1 974 131	-	12 196 845
Требования по текущему налогу на прибыль	-	-	-	-	-
Отложенные налоговые активы	-	-	-	-	-
Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	385 869	-	-	-	385 869
Прочие активы	217 506	149 134	- 169	31 282	397 753
Итого активов без учета справедливой стоимости срочных сделок	26 037 903	6 362 273	2 783 005	174 815	35 357 996

Ниже представлен анализ активов Банка в разрезе валют по состоянию на 1 января 2021 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Рубли	Доллары США	Евро	Прочие	Итого
Денежные средства	447 403	114 018	108 014	8 739	678 174
Средства кредитных организаций в Центральном банке Российской Федерации	1 176 871	-	-	-	1 176 871
Обязательные резервы	255 864	-	-	-	255 864
Средства в кредитных организациях	678 483	363 953	213 219	142 488	1 398 143
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	39 438	-	-	-	39 438
Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости	19 691 705	1 184 468	640 188	-	21 516 361
Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	6 227 766	5 381 237	1 934 450	-	13 543 453
Требования по текущему налогу на прибыль	7 668	-	-	-	7 668
Отложенные налоговые активы	27 062	-	-	-	27 062
Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	387 017	-	-	-	387 017
Прочие активы	180 559	96 474	-1 004	3 301	279 330
Итого активов	28 863 972	7 140 150	2 894 867	154 528	39 053 517

Информация о структуре ссуд по видам экономической деятельности, географическая концентрация ссуд на 1 октября 2021 года и 1 января 2021 года представлена в разделе 4.3.

Информация о средствах клиентов по видам экономической деятельности по состоянию на 1 октября 2021 года и 1 января 2021 года представлена в разделе 4.8.

Ниже представлена информация об остатках по операциям с контрагентами-нерезидентами (за минусом сформированных резервов):

Номер п/п	Наименование показателя	На 1 октября 2021 года	На 1 января 2021 года
1	2	3	4
1	Средства на корреспондентских счетах в банках - нерезидентах	735 346	464 813
2	Ссуды, предоставленные контрагентам - нерезидентам, всего, в том числе:	320 331	743 291
2.1	банкам – нерезидентам	318 027	738 983
2.2	юридическим лицам - нерезидентам, не являющимся кредитными организациями	0	-
2.3	физическим лицам – нерезидентам	2 304	4 308
3	Долговые ценные бумаги эмитентов - нерезидентов, всего, в том числе:	5 545 503	6 603 521
3.1	имеющих рейтинги долгосрочной кредитоспособности	5 545 503	6 417 657
3.2	не имеющих рейтингов долгосрочной кредитоспособности	0	185 864
4	Средства нерезидентов, всего, в том числе:	310 796	243 070
4.1	банков – нерезидентов	0	-

Номер п/п	Наименование показателя	На 1 октября 2021 года	На 1 января 2021 года
4.2	юридических лиц - нерезидентов, не являющихся кредитными организациями	280 439	209 748
4.3	физических лиц – нерезидентов	30 357	33 322

9.1. По кредитному риску

Информация о классификации активов Банка, взвешенных по уровню кредитного риска в соответствии с пунктом 3.3. Инструкции 199-И по состоянию на 1 октября 2021 года, отражена в «Информации о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом в АО Банк «ПСКБ»» и размещена на сайте Банка www.pscb.ru в разделе «О банке» - «Раскрытие информации для регулятивных целей».

В следующей таблице приведена информация о залоговом обеспечении по классам кредитов клиентам (юридическим и физическим лицам) по состоянию на 1 октября 2021 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Крупный бизнес	Кредиты малому и среднему бизнесу	Физические лица	Итого	% от кредитов клиентам
Необеспеченные кредиты	776 300	121 938	93 347	991 585	17%
Кредиты, обеспеченные:					
денежными депозитами и векселями Банка	1 500	52 523	99 484	153 507	3%
объектами недвижимости	921 979	862 555	281 896	2 066 430	35%
транспортными средствами и оборудованием	13 528	257 601	117 775	388 904	7%
залог долей в уставном капитале	-	-	32 745	32 745	1%
поручительствами юридических лиц	993 995	447 229	49 732	1 490 956	25%
товарами в обороте	-	-	-	-	0%
поручительствами владельцев компаний	142 642	631 687	41 566	815 895	14%
Итого кредитов клиентам	2 849 944	2 373 533	716 545	5 940 022	100%

В следующей таблице приведена информация о залоговом обеспечении по классам кредитов клиентам (юридическим и физическим лицам) по состоянию на 1 января 2021 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Крупный бизнес	Кредиты малому и среднему бизнесу	Физические лица	Итого	% от кредитов клиентам
Необеспеченные кредиты	633 129	14 901	120 628	768 658	18%
Кредиты, обеспеченные:					
денежными депозитами и векселями Банка	80 234	278 212	51 905	410 351	10%
объектами недвижимости	474 115	363 656	164 875	1 002 646	23%
транспортными средствами и оборудованием	1 693	243 086	110 069	354 848	8%
залог долей в уставном капитале	-	-	32 745	32 745	1%
поручительствами юридических лиц	876 416	208 650	19 018	1 104 084	26%

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Крупный бизнес	Кредиты малому и среднему бизнесу	Физические лица	Итого	% от кредитов клиентам
товарами в обороте	538	-	-	538	0%
поручительствами владельцев компаний	255 448	307 575	67 541	630 564	15%
Итого кредитов клиентам	2 321 573	1 416 080	566 781	4 304 434	100%

Ниже представлена информация о результатах классификации активов Банка по категориям качества в соответствии с Положением Банка России от 28 июня 2017 года № 590-П «О порядке формирования кредитными организациями резервов на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности» и Положением Банка России от 23 октября 2017 г. № 611-П «О порядке формирования кредитными организациями резервов на возможные потери» по состоянию на 1 октября 2021 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Средства в кредитных организациях	Ссудная и приравненная к ней задолженность, в том числе требования по получению процентных доходов	Прочие активы
I категория качества	1 427 478	3 774 638	389 081
II категория качества	14 721	3 706 583	746
III категория качества	-	567 981	1 256
IV категория качества	-	37 057	-
V категория качества	1 092	261 667	40 244
Активы, не являющиеся элементами расчетной базы по 590-П и 611-П	-	10 801 982	7 388
Итого задолженности	1 443 291	19 149 908	438 715
Расчетный резерв на возможные потери	1 239	661 320	40 962
Сформированный резерв на возможные потери	-1 239	-433 436	-40 962
Сумма оценочного резерва под ОКУ	-2 108	-399 756	-37 113
Итого за вычетом резерва на возможные потери	1 442 052	18 716 472	397 753
Итого за вычетом оценочного резерва под ОКУ	1 441 183	18 750 152	401 602

Ниже представлена информация о результатах классификации активов Банка по категориям качества в соответствии с Положением Банка России от 28 июня 2017 года № 590-П «О порядке формирования кредитными организациями резервов на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности» и Положением Банка России от 23 октября 2017 г. № 611-П «О порядке формирования кредитными организациями резервов на возможные потери» по состоянию на 1 января 2021 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Средства в кредитных организациях	Ссудная и приравненная к ней задолженность, в том числе требования по получению процентных доходов	Прочие активы
I категория качества	1 379 243	4 234 019	262 595
II категория качества	19 091	3 299 760	3 089

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Средства в кредитных организациях	Ссудная и приравненная к ней задолженность, в том числе требования по получению процентных доходов	Прочие активы
III категория качества	-	338 908	2 202
IV категория качества	-	94 857	-
V категория качества	1 071	458 784	39 744
Активы, не являющиеся элементами расчетной базы по 590-П и 611-П	-	13 501 191	12 890
Итого задолженности	1 399 405	21 927 519	320 520
Расчетный резерв на возможные потери	1 262	723 529	41 190
Сформированный резерв на возможные потери	-1 262	-377 440	-41 190
Сумма оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	-1 262	-411 158	-41 190
Итого за вычетом оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	1 398 143	21 516 361	279 330

Задолженность признается обесцененной при потере ссудой стоимости вследствие неисполнения либо ненадлежащего исполнения заемщиком обязательств по ссуде перед Банком, либо существования реальной угрозы такого неисполнения (ненадлежащего исполнения).

Ниже представлена информация о качестве ссудной и приравненной к ней задолженности, средствах в банках и прочих активах по состоянию на 1 октября 2021 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Средства в кредитных организациях	Ссудная и приравненная к ней задолженность, в том числе требования по получению процентных доходов:			Прочие активы
		Кредитных организаций	Юридических лиц	Физических лиц	
Непросроченная задолженность	1 443 291	13 196 894	5 169 816	521 465	430 540
Просроченная задолженность с задержкой платежа:					
- менее 30 дней	-	-	-	883	76
- от 31 до 90 дней	-	-	-	-	152
- от 91 до 180 дней	-	-	50 603	111	198
- свыше 180 дней	-	12 992	3 058	194 086	7 749
Итого просроченной задолженности	-	12 992	53 661	195 080	8 175
Итого задолженности	1 443 291	13 209 886	5 223 477	716 545	438 715
Сформированный резерв на возможные потери	-1 239	-16 111	-195 847	-221 478	-40 962
Сумма оценочного резерва под ОКУ	-2 108	-15 422	-165 073	-219 261	-37 113
Итого за вычетом резерва на возможные потери	1 442 052	13 193 775	5 027 630	495 067	397 753

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Средства в кредитных организациях	Ссудная и приравненная к ней задолженность, в том числе требования по получению процентных доходов:			Прочие активы
		Кредитных организаций	Юридических лиц	Физических лиц	
Итого за вычетом оценочного резерва под ОКУ	1 441 183	13 194 464	5 058 404	497 284	401 602

Актив признается просроченным в полном объеме в случае нарушения установленных договором сроков по уплате хотя бы одного платежа по основному долгу и (или) процентам.

Доля просроченных активов в общем объеме ссудной и приравненной к ней задолженности, средствах в банках и прочих активах по состоянию на 1 октября 2021 года составила 1,28%.

По состоянию на 1 октября 2021 года объем и удельный вес реструктурированной непросроченной ссудной и приравненной к ней задолженности в общем объеме активов составил 114 441 тысячу рублей и 0,54% (на 1 января 2021 года: 213 382 тысяч рублей и 0,9% соответственно). Расчетный резерв по реструктурированной ссудной и приравненной к ней задолженности на 1 октября 2021 года составил 40 689 тысяч рублей, фактически сформированный резерв составил 10 078 тысяч рублей (на 1 января 2021 года: расчетный резерв – 73 741 тысячу рублей, фактически сформированный резерв составил 13 527 тысяч рублей).

Ниже представлена информация о качестве ссудной и приравненной к ней задолженности, средствах в банках и прочих активах по состоянию на 1 января 2021 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Средства в кредитных организациях	Ссудная и приравненная к ней задолженность, в том числе требования по получению процентных доходов:			Прочие активы
		Кредитных организаций	Юридических лиц	Физических лиц	
Непросроченная задолженность	1 399 405	17 613 341	3 701 014	379 160	313 191
Просроченная задолженность с задержкой платежа:					
- менее 30 дней	-	-	-	1 278	282
- от 31 до 90 дней	-	-	-	-	182
- от 91 до 180 дней	-	-	-	-	278
- свыше 180 дней	-	9 744	36 639	186 343	6 587
Итого просроченной задолженности	-	9 744	36 639	187 621	7 329
Итого задолженности	1 399 405	17 623 085	3 737 653	566 781	320 520
Сформированный резерв на возможные потери	-1 262	-19 361	-147 160	-210 919	-41 190
Сумма оценочного резерва под ОКУ	-1 262	-17 518	-183 241	-210 399	-37 024
Итого за вычетом резерва на возможные потери	1 398 143	17 603 724	3 590 493	355 862	279 330
Итого за вычетом оценочного резерва под ОКУ	1 398 143	17 605 567	3 554 412	356 382	283 496

Доля просроченных активов в общем объеме ссудной и приравненной к ней задолженности, средствах в банках и прочих активах по состоянию на 1 января 2021 года составила 1,03%.

9.2. По рыночному риску

Структура рыночного риска

Наименование риска	На 1 октября 2021 года	На 1 января 2021 года
Величина рыночного риска (PP) – всего	290 788	167 425
в том числе		
- процентного риска (ПР)	8 075	3 947
- валютного риска (ВР)	15 188	9 447

Валютный риск.

Анализ открытой валютной позиции Банка по состоянию на 1 октября 2021 года и на 1 января 2021 года представлен в ниже приведенных таблицах:

Расчет чистой балансовой позиции Банка в разрезе основных валют, включая валютные инструменты по состоянию на 1 октября 2021 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Рубли	Доллары США	Евро	Прочие	Итого
Денежные средства	523 136	89 126	79 863	7 953	700 078
Средства кредитных организаций в Центральном банке Российской Федерации	1 460 970	-	-	-	1 460 970
Обязательные резервы	281 760	-	-	-	281 760
Средства в кредитных организациях	481 804	398 662	425 137	135 580	1 441 183
Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости	17 554 485	891 624	304 043	-	18 750 152
Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	5 388 987	4 833 727	1 974 131	-	12 196 845
Требования по текущему налогу на прибыль	-	-	-	-	-
Отложенные налоговые активы	-	-	-	-	-
Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	385 869	-	-	-	385 869
Прочие активы	217 506	149 134	- 169	31 282	397 753
Итого активов без учета справедливой стоимости срочных сделок	26 012 757	6 362 273	2 783 005	174 815	35 332 850
Средства клиентов, оцениваемые по амортизированной стоимости	23 528 640	4 788 031	2 556 417	161 552	31 034 640
средства кредитных организаций	5 950	11 568	5	-	17 523
средства клиентов, не являющихся кредитными организациями	23 522 690	4 776 463	2 556 412	161 552	31 017 117
Выпущенные долговые обязательства	299 460	75 744	188 585	-	563 789
Обязательство по текущему налогу на прибыль	-	-	-	-	-
Отложенное налоговое обязательство	62 558	-	-	-	62 558
Прочие обязательства	341 290	2 457	313	-	344 060
Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон	3 831	-	-	-	3 831

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Рубли	Доллары США	Евро	Прочие	Итого
Итого обязательств без учета справедливой стоимости срочных сделок	24 235 779	4 866 232	2 745 315	161 552	32 008 878
Чистая балансовая позиция за исключением валютных инструментов	1 776 978	1 496 041	37 690	13 263	3 323 972
Валютные инструменты	1 406 648	- 1 359 609	2 461	-	49 500
Чистая балансовая позиция, включая валютные инструменты	3 183 626	136 432	40 151	13 263	3 373 472

Расчет чистой балансовой позиции Банка в разрезе основных валют, включая валютные инструменты по состоянию на 1 января 2021 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Рубли	Доллары США	Евро	Прочие	Итого
Денежные средства	447 403	114 018	108 014	8 739	678 174
Средства кредитных организаций в Центральном банке Российской Федерации	1 176 871	-	-	-	1 176 871
Обязательные резервы	255 864	-	-	-	255 864
Средства в кредитных организациях	678 483	363 953	213 219	142 488	1 398 143
Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости	19 691 705	1 184 468	640 188	-	21 516 361
Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	6 227 766	5 381 237	1 934 450	-	13 543 453
Требования по текущему налогу на прибыль	7 668	-	-	-	7 668
Отложенные налоговые активы	27 062	-	-	-	27 062
Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	387 017	-	-	-	387 017
Прочие активы	180 559	96 474	-1 004	3 301	279 330
Итого активов без учета справедливой стоимости срочных сделок	28 824 534	7 140 150	2 894 867	154 528	39 014 079
Средства клиентов, оцениваемые по амортизированной стоимости	26 344 525	5 545 680	2 249 564	136 625	34 276 394
средства кредитных организаций	809 640	7 718	38	-	817 396
средства клиентов, не являющихся кредитными организациями	25 533 886	5 538 959	2 249 528	136 625	33 458 998
Выпущенные долговые обязательства	640 165	79 416	199 501	-	919 082
Обязательство по текущему налогу на прибыль	853	-	-	-	853
Отложенное налоговое обязательство	139 666	-	-	-	139 666
Прочие обязательства	286 484	8 657	153	-	295 294
Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон	5 334	-	-	-	5 334

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Рубли	Доллары США	Евро	Прочие	Итого
Итого обязательств без учета справедливой стоимости срочных сделок	27 417 027	5 633 753	2 449 218	136 625	35 636 623
Чистая балансовая позиция за исключением валютных инструментов	1 407 507	1 506 397	445 650	17 903	3 377 456
Валютные инструменты	1 882 547	-1 408 883	-442 984	-	30 680
Чистая балансовая позиция, включая валютные инструменты	3 290 054	97 514	2 666	17 903	3 408 136

В таблицах ниже представлено изменение финансового результата и собственных средств Банка вследствие прогнозируемых изменений обменных курсов в 2021 году, исходя из предположения руководства Банка об изменении курсов валют (2020 год: также исходя из предположения руководства Банка об изменении курсов валют), при том, что все остальные переменные характеристики остаются неизменными:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Воздействие на нераспределенную прибыль и собственные средства
На 1 октября 2021 года	
Изменение курса доллара США на +/-30,0%	+/- 32 743
Изменение курса евро на +/-30,0%	+/- 9 637
Изменение курса прочих валют на +/-30,0%	+/- 3 183

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Воздействие на нераспределенную прибыль и собственные средства
На 1 января 2021 года	
Изменение курса доллара США на +/-30,0%	+/- 23 403
Изменение курса евро на +/-30,0%	+/- 640
Изменение курса прочих валют на +/-30,0%	+/- 4 297

В таблицах ниже представлено изменение денежных потоков Банка в течение одного года при прогнозируемом изменении процентной ставки при том, что все остальные характеристики остались неизменными:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Воздействие на нераспределенную прибыль и собственные средства		
	По всем валютам	Рубли	Доллары США
На 1 октября 2021 года			
Рост процентных ставок на 200 базисных пунктов	116 808	94 732	25 610
Снижение процентных ставок на 200 базисных пунктов	-116 808	-94 732	-25 610

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Воздействие на нераспределенную прибыль и собственные средства		
	По всем валютам	Рубли	Доллары США
На 1 января 2021 года			
Рост процентных ставок на 200 базисных пунктов	151 720	133 510	17 207
Снижение процентных ставок на 200 базисных пунктов	-151 720	-133 510	-17 207

9.3. По риску ликвидности

Ниже представлена информация по анализу сроков погашения легко реализуемых финансовых активов Банка по состоянию на 1 октября 2021 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	До востребования	до 30 дней	до 90 дней	до 180 дней	до 1 года	свыше 1 года	Итого
Денежные средства, включая остатки на корреспондентских счетах	3 320 471	-	-	-	-	281 760	3 602 231
Ссуды, предоставленные кредитным организациям	10 804 948	2 071 490	-	298 481	-	19 545	13 194 464
Чистые вложения в ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	320 713	1 018 493	1 725 821	4 617 124	4 514 694	12 196 845
Итого легко реализуемых активов	14 125 419	2 392 203	1 018 493	2 024 302	4 617 124	4 815 999	28 993 540

Ниже представлена информация по анализу сроков погашения легко реализуемых финансовых активов Банка по состоянию на 1 января 2021 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	До востребования	до 30 дней	до 90 дней	до 180 дней	до 1 года	свыше 1 года	Итого
Денежные средства, включая остатки на корреспондентских счетах	2 997 324	-	-	-	-	255 864	3 253 188
Ссуды, предоставленные кредитным организациям	2 978	16 841 250	115 572	464 752	172 895	8 120	17 605 567
Чистые вложения в ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	385 225	1 431 303	1 932 324	2 818 936	6 975 665	13 543 453
Итого легко реализуемых активов	3 000 302	17 226 475	1 546 875	2 397 076	2 991 831	7 239 649	34 402 208

Банк рассчитывает нормативы ликвидности на ежедневной основе в соответствии с требованиями Центрального банка Российской Федерации. Эти нормативы включают:

- Норматив мгновенной ликвидности (Н2) (минимальное допустимое значение 15), который рассчитывается как соотношение высоколиквидных активов и обязательств до востребования. На 1 октября 2021 года данный норматив составил 39,537 (на 1 января 2021 года: 39,069).
- Норматив текущей ликвидности (Н3) (минимальное допустимое значение 50), который рассчитывается как соотношение ликвидных активов и обязательств со сроком погашения в течение 30 календарных дней. На 1 октября 2021 года, данный норматив составил 139,970 (на 1 января 2021 года: 144,728).
- Норматив долгосрочной ликвидности (Н4) (максимальное допустимое значение 120), который рассчитывается как соотношение активов со сроком погашения более одного года и собственных средств и обязательств с оставшимся сроком до даты погашения более одного года. На 1 октября 2021 года данный норматив составил 13,721 (на 1 января 2021 года: 5,935).

Ниже представлена информация по анализу недисконтированных финансовых и условных обязательств Банка по срокам до погашения по состоянию на 1 октября 2021 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	До востребования	до 30 дней	до 90 дней	до 180 дней	до 1 года	свыше 1 года	Итого
Средства кредитных организаций	17 522	-	-	-	-	-	17 522
Средства клиентов, из них:	25 098 638	1 617 066	2 428 879	766 179	1 196 861	482 497	31 590 120

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	До востребования	до 30 дней	до 90 дней	до 180 дней	до 1 года	свыше 1 года	Итого
<i>вклады физических лиц</i>	9 693 430	564 090	750 924	420 351	1 159 542	198 659	12 786 996
Выпущенные долговые обязательства	226 486	122 192	59 319	28 557	12 658	127 051	576 263
Прочие обязательства	492 373	461 313	487 497	552 982	109 141	-	2 103 306
Итого обязательств	25 835 019	2 200 571	2 975 695	1 347 718	1 318 660	609 548	34 287 211
Внебалансовые обязательства и гарантии, выданные кредитной организацией	2 665 482	645 605	1 113 398	1 534 264	1 644 247	1 138 148	8 741 144
Итого финансовых и условных обязательств	28 500 501	2 846 176	4 089 093	2 881 982	2 962 907	1 747 696	43 028 355

Ниже представлена информация по анализу недисконтированных финансовых и условных обязательств Банка по срокам до погашения по состоянию на 1 января 2021 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	До востребования	до 30 дней	до 90 дней	до 180 дней	до 1 года	свыше 1 года	Итого
Средства кредитных организаций	816 622	-	-	-	-	-	816 622
Средства клиентов, из них:	28 266 336	1 499 349	1 292 061	1 373 286	1 100 008	115 518	33 646 558
<i>вклады физических лиц</i>	8 699 935	601 297	556 584	1 076 270	900 605	57 353	11 892 044
Выпущенные долговые обязательства	34 034	-	303 999	17 744	463 534	131 952	951 263
Прочие обязательства	600 701	4 520 160	748 624	5 700	36 496	32 350	5 944 031
Итого обязательств	29 717 693	6 019 509	2 344 684	1 396 730	1 600 038	279 820	41 358 474
Внебалансовые обязательства и гарантии, выданные кредитной организацией	65 558	90 556	1 662 485	869 690	2 090 287	1 172 606	5 951 182
Итого финансовых и условных обязательств	29 783 251	6 110 065	4 007 169	2 266 420	3 690 325	1 452 426	47 309 656

По мнению руководства, по состоянию на 1 октября 2021 года, 1 января 2021 года и в течение отчетных периодов, закончившихся на эти даты, нормативы ликвидности Банка соответствовали установленному законодательством уровню. Руководство Банка уверено, что, несмотря на значительный объем депозитов до востребования, привлеченных от клиентов (клиентские текущие/расчетные счета), диверсификация депозитов по количеству и типам вкладчиков, а также исторический опыт Банка дают основания считать, что депозиты до востребования являются долгосрочным и стабильным источником финансирования для Банка.

10. Информация об операциях со связанными сторонами

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за 9 месяцев 2021 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Акционеры	Основной управленческий персонал	Другие связанные стороны	Итого
Процентные доходы от ссуд (контрактная процентная ставка: 3% – 34% годовых)	330	49	2 574	2 953
Процентные расходы по привлеченным средствам клиентов (контрактная процентная ставка: 0,03% - 9,75% годовых)	-34 673	-3 183	-29 192	-67 048
Дивиденды	-211 692	-	-	-211 692
Чистые доходы/(расходы) от операций с иностранной валютой	-1 046	19	-63	-1 090
Комиссионные доходы	466	8	3 723	4 197
Прочие операционные доходы	9	0	5	14
Вознаграждения (кроме отсроченных) и	-9 695	-21 139	-13 154	-43 988

	Акционеры	Основной управленческий персонал	Другие связанные стороны	Итого
<i>(в тысячах российских рублей)</i>				
прочие операционные расходы				

За 9 месяцев 2021 года общая сумма вознаграждения с учетом страховых взносов членам Совета директоров составила 6 005 тысяч рублей.

За 9 месяцев 2021 года сумма вознаграждения с учетом страховых взносов членам Правления составила 55 099 тысяч рублей, в том числе вознаграждения членам Правления за 2020 год в сумме 34 223 тысячи рублей с учетом страховых взносов.

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за 9 месяцев 2020 года:

	Акционеры	Основной управленческий персонал	Другие связанные стороны	Итого
<i>(в тысячах российских рублей)</i>				
Процентные доходы от ссуд (контрактная процентная ставка: 5,75% – 34% годовых)	7 979	5	546	8 530
Процентные расходы по привлеченным средствам клиентов (контрактная процентная ставка: 0,03% - 9,75% годовых)	-54 268	-4 501	-8 057	-66 826
Дивиденды	-536 571	-	-	-536 571
Чистые доходы/(расходы) от операций с иностранной валютой	776	386	-123	1 039
Комиссионные доходы	344	110	4210	4 664
Прочие операционные доходы	12	-	6	18
Вознаграждения (кроме отсроченных) и прочие операционные расходы	- 7 005	- 53 664	-12 297	- 72 966

За 9 месяцев 2020 года общая сумма вознаграждения с учетом страховых взносов членам Совета директоров составила 6 496 тысяч рублей.

За 9 месяцев 2020 года сумма вознаграждения с учетом страховых взносов членам Правления составила 50 293 тысячи рублей.

Ниже представлена информация об операциях (о сделках) со связанными с кредитной организацией сторонами по состоянию на 1 октября 2021 года:

	Акционеры	Основной управленческий персонал	Другие связанные стороны	Итого
<i>(в тысячах российских рублей)</i>				
Предоставленные ссуды	377	1 313	87 628	89 318
в т.ч. просроченная задолженность	-	-	-	-
Обеспечение по предоставленным ссудам	-	-	38 850	38 850
Средства на счетах клиентов, включая депозиты	800 789	147 029	1 396 464	2 344 282
Выданные гарантии	-	-	680	680
Условные обязательства кредитного характера (неиспользованные кредитные линии)	1 051	331	143 295	144 677
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по кредитам и внебалансовым обязательствам, гарантиям	71	77	16 013	16 161
Прочие требования	-	7	410	417
Прочие обязательства	-	-	1 132	1 132

Ниже представлена информация об операциях (о сделках) со связанными с кредитной организацией сторонами по состоянию на 1 января 2021 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Акционеры	Основной управленческий персонал	Другие связанные стороны	Итого
Предоставленные ссуды	30 302	677	54 345	85 324
в т.ч. просроченная задолженность	-	-	-	-
Обеспечение по предоставленным ссудам:	-	-	-	-
Средства на счетах клиентов, включая депозиты	1 852 958	150 990	249 923	2 253 871
Выданные гарантии	952	-	-	952
Условные обязательства кредитного характера (неиспользованные кредитные линии)	25 744	796	17 132	43 672
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по кредитам и внебалансовым обязательствам, гарантиям	1 403	69	9 010	10 482
Прочие требования	-	1	435	436
Прочие обязательства	5	-	1 400	1 405

11. Информация о публикации бухгалтерской (финансовой) отчетности

Бухгалтерская (финансовая) отчетность Банка в соответствии с Российским законодательством размещается на официальном сайте Банка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.pscb.ru в разделе «О банке».

Председатель Правления АО Банк «ПСКБ»

Главный бухгалтер

11 ноября 2021 года



С.Ю. Копытов

Н.Л. Матросова